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SAN-VAITIMIS

Musu kankintiniai.
Isz Lietuvos ateina baisios žinios 

apie naujas kratas, aresztus ir isztremi- 
mus. ,.Varpas“, ,,Ūkininkas“, o pa
skui juos kiti laikraszcziai pilni apraszy- 
mų apie beszirdystes maskoliszkos val
džios. Kun. Pranciszkų Janulaitį (isz 
Proszkunų, Vilkui, pav.) iszveže ant 1 
metų į Smolenską vientik už tai, kad 
pinigiszkai szelpe savo brolįAugustyną, 
studentų Petrapiles universiteto! Aug. 
Janulaitis buvo paskirtas į Siberiją ant 
3 metų, bet isztruko ir dabar gyvena 
badai Belgijoje. Pranciszkus Matulai
tis (isz Stebuliszkių, Liudvinavo parap.) 
nežiūrint ant sunaikintos sveikatos — 
dvejus metus sėdėjo kalėjime, trejus ant 
, .posielenes“ — tapo paimtas kariume- 
nčn ir turėjo sprukti į užrubežį. Dabar 
randasi Amerikoje. Daktarą Liudviką 
Vaineikį, sukankintą Liepojaus kalėji
me, isztreme į Siberiją ant penkerių 
metų, nepavelydami jo paežiai keliauti 
drauge su juo, nes galėjo suvargintą ant 
kūno ir ant duszios vyrą raminti. Isz 
antros puses, advokatui Stanislovui 
Lukauskiui (isz Sziaulių) liepe pasiimti 
su savim isztremiman paezią, kuri yra 
gera dantų gydytoja. Suraszą netei
singų isztremimų ir nežmoniszkų apsi
ejimų su kankintiniais maskoliszkos vy
riausybes galėtume pratęsti dar ilgai, 
bet ir szių pavyzdžių lai užtenka su- 
griaudinimui gerų tautieczių ir paragi
nimui jų prie gausesniu aukų.

Katalikiszkos knyga krau- 
tavęs reikale.

PraszcziokClio balsas.
Turiu priesz save keletą popiergalių, 

kuriais mane apdovanojo karsztas tau
tietis (teip) Mockus isz Detroit Mich., 
ir net visas drebu, teip man suspaudė 
szirdį, kada- tas dovanas pamaeziau. 
Yra tenai visokių niekų bet baisiausias 
tas, kad musų szventos Katalikiszkos 
Bažnyczios Galva, szventas Tėvas, per
statytas kaipo velnias. Už kieno pini
gus tas begėdis Mockus spausdina to 
kius biaurius daiktus? Už locnus musų 
katalikų pinigus. Katalikai nuo Moc
kaus ir nuo jam panaszių iszgamų perka 
knygas dvasiszkos arba nekaltos įtal
pos, per ką suteikia jiems pinigus, už 
kuriuos jie spausdina visokias biaurybes 
ir paskui begediszkai visiems bruka.

Broliai Lietuviai! argi jau niekad 
ne-usiprasit? kam jums nuo tokių veid
mainių judoszių pirkti kokį daiktą, kad 
jie jus iszjuokia? Jie jus pinigus prie- 
szai jus paežius sunaudoja. Supraski
me nors sykį savo reikalus o visi vienu 
balsu suszukim: Szalin iszgamos, ap
gavikai? szalin judosziai! Lai gyvuoja 
katilikiszka knygų krautuve! Męs ją 
remkime, o tada toki Mockai eis oszkų 
ganyti. J. P.

Susivien. L. R. K. reikaluose.
Guodotina Redyste!

Meldžiu patalpinti pridėtą laiszką 
, .Žvaigždėje“ kitiems ant paveizdos, o 

mano szirdingą aezių broliui Pranciszkui 
Vaicziui už jo darbsztumą.

Kuil S. P a u t i e n i u s, Prezidentas. 
Philadelphia, Pa.

Garbus Kunige, Guodotinas Prezi
dente!

Miela man yra Jums praneszti, kad 
Jūsų szirdingi atsisz.aukimai padare di
delį ant musų draugijos įspūdį. Visi 
musų lietuviai subruzdo ir Susiv. sąnarių 
skaitlius kasdien auga. Matydami kaip 
kyla Gedimino Kliubas ir musų 10 kuo
pa nenori jam apsileisti, o net stengiasi 
jį aplenkti. Senas musų kuopos sąna- 
tys Pranciszkus Vaiczis prikalbino vėl 
11 naujų sąnarių ir dabar jau mus kuopa 
skaito 59 sąnarius, o trumpam laike ti
kimės szimtą dasiekti.

Pasilieku su tikra guodone 
Jūsų tarnas

Romanas Karuža, 10 kuopos sekr.

Northampton'©, Mass., Susiv. L. 
R. K. Amerikoj kuopa, 19 diena Spalio 
szio meto, 3 vai. po pietų, pas p. A. 
Joskeviczią ant Wright avė. laikys ber- 
taininį susirinkimą, ant kurio bus dali
namos knygos ir konstitucijos. Visus, 
kaipo sąnarius, teip-pat ir draugus jų, 
užpraszom kuoskaitlingiausiai susirinkti. 
Nauji sąnariai bus priimami.

Komitetas.

Pittston, Pa. Susiv. L. R. K. Am. 
7 kuopa, 12 diena Spalio laikis kvar
talinį susirinkimą, po bažnytine sale, 
tuojaus po iszejimui isz bažnyczios.

Komitetas.
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Was tikėjimo irta.
, PAVEIZIMOSE.

Sulasytas fsz yrairiu autorių kun. K- Riedel. J. Dr.
Lietuoisikon kalbon verte A. Kalnietis.

„TIKĖK. O SUPRASI*'- Afurt.)

(Tąsa.)
— Zinokie, — atsakiau,— kad Tėvas Sunuje.o Sūnūs 

Tėve vienoje Dievystėje yra. O kad žinotum, juog Tėvas 
pildo Sunaus norą, paklausyk, ką pats Jėzus Kristus, musų 
Dievas, priėjęs prie prikelto iš numirusiųjų Lozoriaus, ištarė: 
„Tėve, dėkavoju Tau, juogei mane išklausei. O 
aš jau žinojau, kad mane visados išklausai, bet 
t.ąt ą i pasakiau dėl ž m o n i ų, a p 1 i n k stovinčių, 
idant tikėtų, kad Tu mane, siuntė i.” (Šv. Jono 
II, ir, 12). Bet ir prieš savo kentėjimą kalba: „O dabar 
nu garbink mane Tu Teve pats s a v i p i ta gar
bę, Įr ą Tav i pi turėjau, pirm nekaipo pa
są u t e. buvo” (sv. Jono XVII, 5.) O Tėvas jam ant to: 
„Ir n u g a r b i n a u, ir da n u g a r b į s i u.” Ly
gus tad Sūnūs yra Tėvui Dievystėje — nemažesnis, ne ma
žiau turintis, kaip Tėvas; nes jeigu išpažįsti, kad yja Dievu, ’ ■ / į 
privalai pripažinti, kad yra ir visišku Dievu ir nieko nereika
laujančiu; o jeigu gini, kad neyra visišku Dievu, tai visai ne
tiki, juog yra Dievu.

Jisai-gi atkirto:
— Tiktai tada, kada priemč žmogaus kūną, pradėjo jį 

vadinti Dievo Sunumi, nes buvo laikas, kada Jo nebuvo.
i ’— Paklausykie, — sakau, — Dovydo: „Iš iščios 

pirm aušros pagimdžiau tave.” O šv. Jonas kal
ba: „I šp ra d ž i o s bu vo Žodis, o žodis buvoDie- 
vep,oDievas buvo tas Z o di s,... o Ž od i s stojo
si kunti ir gyveno tarp musų; per jį visi 
daiktai stojosi.” Šv. Jono I, i.) Jųs-gi, apjakinti 
protavimo nuodais, nieko verto apie Dievą neišmanote. —

O Jisai ant to:
— Ar-gi ir Dvasią šventą vadinate Dievu ir tikite: ly

giu Tėvui ir Sunui čsant? —
Aš jam atsakiau:
— Vienas yra visuose trijuose noras, viena galybe, 

vienas veiksmas. Vienas yra Dievas Šv. Traictje ir vienas 
vienybėje; trįs ypatos — bet viena karalyste, vienas majesto
tas, viena valdžia, viena visagalybe.

—- Šventa Dvasia, — tarė Agilanes, — apie kurią kal
bate, buk yra lygia Tėvui ir Sunui, mažesne yra už abudu, 
nes skaitome šv. Rašte, kad Ją Sūnūs žada atsiųsti, o Tėvas 
siunčia. Nė vienas-gi neprižada to, kas neyra po jo valdžia, 
ir nevienas nesiunčia kaip tiktai tą, kuris yra mažesniu už jį, 
kaip ir pats Kristus kalba Evangelijoje: „J’e i g u n e n u- 
e i Č i a, Palinksmintojas neateis; bet jei 
nueisiu, siųsiu Jį pas j u s.” (Šv. Jon. XVI. 7.)

Aš-gi jam ant to atsakiau:
— Teisingai Sūnūs prieš savo kentejimą kalba, kad jei 

pas Tėvą kaipo pergalėtojas nesugrįš ir, savo locnu Krauju 
atpirkęs svietą, neprirengs Dievui prigulinčių namų žmeguje, 
Dvasia šventa negali nužengti į didybės paimtą ir piimutinių 
tęvų nuodėme suteptą dusią. Nes Šventa D v a s i a, sa
ko Saliomonas, pabėgs prieš veidmainystę. 
(Išm. I, 5). Tu-gi, jei turi kokią nors viltį iš numirusiųjų pri
sikėlimo, nekalbėk priešais šventą Dvasią, nėsa pagal Vieš
paties ištarmę: pliovojimas prieš šv. Dvasią nebus atleistas nė 
šiame, nė aname gyvenime.

— Dievu yra tas, kuris siunčia, o ne tas, kuris yra sių
stas, — tart Agilanes.

— O ar tiki tu žodžiams šv. Apaštalų: Petro ir Povylb?
— paklausiau.

— Tikiu, — sako.
— Kuomet Petras, — tariau, — baudžia Ananiją už 

apgavystę, klausyk, ką sako: „Kod ė 1-g i tau rodėsi 
meluoti Šventaij ai Dvasiai? Nepam elavai žmo
nėms, bet Dievui.” O kas daro, ką nori, neyra po me
keno valdžia. Antgalo jus nieko prigulinčio apie šv. Traicę 
ne manote. Kaip didei-gi nedora yra jųsų atskala, pasirodė 
iš liūdno galo jųsų Arijaus, kurisai-staigia ir nelemta miittri 
numirė.

— Nepliovok ant tikėjimo—atsake supykęs Agilanes,
— kurio neišpažįsti; nes męs, norint netikime į tą, ką jus, bet 
ant to nepliovojame, kadangi neyra nuodėme godoti vieną ir 
kitą, nes kaip paprastai sakome, kad tai nieko nekenkia, jei-

-gu kas, matydamas pagonių šventinyčią ir Dievo bažnyčią, 
pagodos ir gerbs vieną ir kitą.

Aš matydamas jo kvailumą, tariau:
— Kaip matau, tai tu ir pagonių ir eretikų tikėjimą-iš- 

pažįsti: nes ir niektikystę pagonių leidi garbinti ir Bažnyčios 
teisybes (dogmatus) užgini. Geriau padarytum, kad tą tikėji
mą priimtum, kurį išpažindavo Pątriarkai ir Pranašai ir musų 

<» MarČius turi širdyje ir darbais parodo, idant atsiverstom ir 
įtikėtum į neperskiriamąją Traicę. Priimk verčiau musų pa
laiminimą, idant apvalytas nuo blogo tikėjimo nuodų, apturė
tum nusidėjimų atleidimą, O jisai, kaip koks pakvailus, ka
žin ką burbuliuodamas, sušuko:

— Greičiaus mano dūšia iš kūno išeis, negu nuo kokio 
jųsų tikėjimo kunigo priimsiu palaiminimą.

— Ir musų tikėjimo Viešpats Dievas nepažemįs, kad 
' 5° šventenybes „turėtume davinėti Šunims, o 

brangius Jo žemčiūgus mėtyti šlykštiems 
m ei teli amsi”

Paskui Agilanes pakilo ir nuvėjo sau. Bet sugrįžęs in 
Išpaniją, sunkios ligos paguldytas, pagrįžo prie musų tikėji
mo. (Šv. Grigalius iŠ Tours.)

Anglistas Nicolas.

Garsus tasai mąstytojas ir krikščioniškasis folezefas savo 
veikale: „Nesutepta Panelė” rašo:

„Švenčiausios Traicės paslaptis yra teip lutira, J«d le 
jos žmogaus protas net Dievo buvimo negalėjo išmanyti, — 
o vienok negalėjo jos atidengti, nė-gi be jos apsieiti. N< ga
lėjo jos atidengti, nes jeigu pagal žmogaus protą Dievas yra 
ėsybe augščiausia, neprigulminga, tai protas mena, kad Die
vas yra vienų vienas, be draugystės. Bet jei yra vienų vienas, 
neturintis draugystės, tai yra nelaimingu — o jei yra nelai
mingu, tai neyra Dievu, nes Dievas yra esybė kuolaimingiau- 
sia. Teip protą udama, žmogaus išmintis nuklydo j daugdie- 
vystę, nes neišmanė, kad Dievas, norint yra augščiausia ėsy- 
bė, turi vienok prietikius vidurinius ir neyra vienų vienas.

Tasias paines išrišo mokslas apie švenčiausią Traicę, tai 
yra: mokslas apie tris atskiras ypatas prigimties vienybėje. 
Dievas, teisybe, yra vienas pagal prigimtį, bet ne vienų vie
nas, ne be laimės, paeinančios iš mieliausios draugystės trijų 
yvairių Ypatų. Nėsa Dievas nuo amžių pažįsta save ir savo 
tobulybes. O tas pažinimas paties savęs yra tobulu atmušimu 

’ j į ir vidujiniu,paveikslu Dievo, tai yra: praamžiu Tėvo Sunumi, 
kuriame Tėvas sau pamėgo, kaipo gražiausiame ir gyvame 
savo paveiksle. Sūnūs nuo amžių mylėdamas Tėvą, kaipo 

J savo pradžią, o Tėvas Sūnų, kaipo savo tikriausią paveikslą, 
drauge išduoda praamžinu kvėpimuabipusinę ir tikrą meilę,
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tai yra-ŠvenČ. Traices ypatą, Dvasią švenčiausią. Ir teip nuo 
amžių stebėdamiesi sau ir mylėdamiesi viens kitą, išpažįsta 
niekti negaišinamos laimes.”

'„Dievas,-— sako Hugo nuo šv. Viktoro, — apreiškė 
svietui prieš Maižiešiaus įstatymą apie savo buvimą: „Aš 
esu”, — per Maižiešiaus įstatymą apreiškė apie savo v i e- 
nybę: j,Tavo Dievas, yra Dievas vienas”— o 
po saldžia Evangelijos valdžia — Ypatų Traicę: „Vardan 
TčvoirjSunaus ir Dvasios šventos” — idant to
kiu budu pamaži augtų teisybes pažinimas. Nes kaipo kūdi
kiams pirmiausiai duoda pieną, paskui sunkesnius, o ant ga
lo dručiausius valgius — teip ir Dievas, kaipo išmintingas 
mokintojas, pirmiaus lengvas, paskui sunkesnes, o ant galo 
sunkiausias paslaptis apreiškė žmonėms.”

Šventa Cecilija.

Kaip tiktai šventa Cecilija. savo sužiedotinį, Valerijoną, 
prie Kristaus patriukč,; tiiojaus ir Tiburcijų, jo brolį, į krik
ščioniškąjį tikėjimą atvertė. Kada ji darode jam, kad pago
nių dievai ne kuo kitu yra, kaip tiktai žmonių rankų darbu, 
arba tokiais, pat nuodėmingais žmonėmis, Tiburcijus atsake:

—. s Kas teip netiki, kaip tu sakai, tasai yra neišmintin
gas. Todėl ir aš sakau, kad nėra kito Dievo, kaip tik krik
ščionių Dievas ir apreiškiu tau, kad nuogšiol ir aš Jį garbįsiu 
ir šlovįsiu.

Tiburcijui tai pasakius, Cecilija jam ant to:
— Šiandien aš tave ištikro už mano brolį pripažįstu; 

nes kaip Dievo meilė padarė tavo brolį mano vyru, teip pa
niekinimas pagoniškųjų dievaičių padarė tave mano broliu.—

Paskui teip toliau kalbėjo:
— Sutvertojas dangaus ir žemės ir marių ir paukščių, 

lakiojančių ore, ir keturkojų, ir Čiužkių pirm negu viską su
tvėrė, pagimdė iš savęs Sūnų ir išvedė iš savo galybes Dva
sią šventą. Sūnų, idant viską sutvertų, Dvasią švenčiausią — 
idant viską atgaivintų. Viską-gi, kas stojosi, padare Sūnūs, 
iš Tėvo pagimdytas, o viską, ką Sūnūs padarė, šventa Dvasia,
nuo Tėvo ir Sunaus paeinanti, atgaivino.

Ant to Tiburcijus:
r— Ikšiol kalbėjai, kad reikia tikėti į vieną Dievą, ku

ris yra danguose; dabar, gi sakai, kad yra trįs dievai. —
Atsakė Cecilija:
— Vienas yra Dievas savo galybėje, kurį teip Traicėje 

išpažįstame, kaip sakome, juog žmoguje yra trįs daiktai: dai- 
la, atmintis ir protas. Per dailą atrandame, ką męs. išmokome; 
per atmintį užlaikome tą, ko męs mokinamės; o protu su
prantame tai, apie ką męs mąstome, arba girdime, O vienok 
žmoguje tuos tris dalykus turi viena ir ta pati dvasia. Tai-gi 
visagalis Dievas vienoje ir toje pačioje dievystėje turi šylą ir 
galę Traicės.»—

Tiburcijus, parpuolęs ant žemės, ėmč šaukti ir kaibėti:
— Oi ištikro, mieliausioji! ne žmogaus liežiuvį, rodos, 

girdžiu kalbantį, bet man rodosi, kad Dievo Aniuolas per ta
vo lupas prakalbėjo. Labai tau dėkavoju, ką teip greitai mą 
darodei, juog yra vienas Dievas trijose ypatose (asabose.)

Rolandas.

Istorijoje Karoliaus Didžiojo ir jo draugo, garsaus kar
žygio Rolando, Jonas Tarpinus pasakoja apie vieno muzul- 
manų milžino Ferrakuto šneką su Rolandu ir teip ją aprašo: 

Męs Saracėnai tikime — kalbėjo Ferrakutus, — kad 
Sutvertojas dangaus ir žemės yra vienas Dievas, kuris neturėjo 
nė sunaus, nė tėvo; bet kaip niekeno nebuvo pagimdytas

; v. .. r * j \?r.iTn ~r r -th i rrvteip ir mekeno nepagihidė; tai-gi vienas yra Dievas, o ne tri- 
gubas.

— Teisybę kalbi —atsake Rolandas, juog vienas 
yra Dievas; bet kada sakai, juog neyra Traicėje — klysti. 
Jeigu tiki į Tėvą, tai tikėk ir in jo Sūnų ir į Dvasią šventą. 
Kadangi Dievas Tėvas ir Sūnūs ir Dvasia šventa yra vieras 
Dievas, esantis trijose ypatose.

— Jeigu tvirtini — atkirto Ferrakutus, — kad Tėvas 
yra Dievu, Sūnūs — Dievu ir Dvasia šventa — Dievu, tai 
jau trįs yra dievai, o ne vienas Dievas.

------- Visai ne — atsakė Rolandas, — bet sakau, kad 
Dievas yra vienas ir Traicėje; yra ir vienas ir Traicėje. Vi.'os 
trįs ypatos yra teippat amžinos ir lygios; ypatose yra ypaty
bė, esybėje-r-vienybe, o galybėje — lygybe. Dievą Traicėje 
vieną Aniuolai po trįs kartus šventu garbina.

—• Tai mą darodyk — tarė Ferrakutus, — kokiu bu
du Dievas yra vienas ir Traicėje?

. — Darodysiu tai tau, — tarė Rolandas, — ant sutvė
rimų. Saulėje trįs yra dalykai: šviesybe, žibėjimas ir Šiluma, 
o vienok saule yra viena; teip ir Dieve yra vienybe ir Traicė.

— Dabar, tai suprantu — nubaigė Ferrakutus, — kad 
Dievas yra vienas ir Traicėje.

■ b • ' l 3,1 . ’.r.lx:1
Išmintingas vaikas.

Vienas vaikas, kuris mokinosi katekizmo, pargrįžo na
mon. Tėvas, žmogus visai netikintis, užklausė jo:

— Ko-gi jus tę šiandien mokino kunigas?
— Mokino mus kunigas, kad yra vienas Dievas trijose 

ypatose.
— Tai turbut kunigas bus kalbėjęs jums, kad Tėvas 

neyra vyresnis už Sūnų, o Sūnūs neyra jaunesnis už Tėvą — 
sakė tčvas su pasityčiojimu.

— Teip yra — atsakė vaikas.
— Kokia tai kvailystal— sušuko tėvas. — Žiūrėk, sū

nau, ar-gi neteisybe, kad aš esu tavo tėvu?
— Teip, mano tėve, — atsake vaikelis.
— Jeigu aš tavo tėvas, tai turiu būti ir esu vyresniu

už tave. — j..,
— Teip, mano brangus tčve, tu esi senesniu už mane 

kaipo ž m o g u s, bet kaipo tėvas neesi už mane senesniu, 
nes tik tada tapai mano tėvu, kada aš stojaus tavo sūnum! O 
kad dangiškasis Tėvas nuo amžių buvo Tėvu, tai turėjo teip- 
gi nuo amžių turėti Sūnų.

Tėvas, nusistebėjęs išmintingam vaiko atsakymui, nedrį
so jau daugiau daryti jam užmetinėjimų.

Apie Aniuolus. ? -
.. . . ’Aniuolai yra tai tikros dvasios, kurios turi išmintį ir va

lią, bet neturi kūno. Daugelis Šventraščio liudijimų, kaipos- 
gi ir Šventųjų gyvenimai suteikia mums darodymų apie 
aniuolų buvimą. Štai nekurie paveizdai.

Šventa Pranciška Rymietė

Evangelista, šventosios Pranciškos matas svr.elis, užsi
krėtė liga. Pats prašė spaviedninko, o Pranciška liepe kuoT1 J 
greičiausiai pavadinti Tėvą Antaną,dievobaimingą zokoninką. 
Išsispaviedojęs, tare Evangelista motinai:

— Neverk, mylimoji motinėle, geriaus džiaukis, nes J 
Štai regiu mano apgynėjus: Šv. Onuprą ir šv. Antaną, kurie d 
atėjo manęs. lauksiu tavęs rojuje ir busiu tave mylinčiu su- 
numi, kaip buvau ant žemes.—

Tuos žodžius pasakęs, nutilo ant valandos, o paskui, f 
žiūrėdamas danguosna, tarč su nušvitusiu veidu: .

(To liaus bus.)
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senelių. Visi likosi iszvaryti ir dabar 
klaidžioja be szmotelio duonos! Tegul 
dabar Combesas jų prižiūri ir už juos 
atsako, prezidentas tegul juos sura-, 
mina už baisų nuskriaudimą! Ant gero 
tokiai valdžiai tie persekiojimai nenu
eis. Bus jai tie metai kartus!

Didis skaiilius prancuziszkos aristo- 
kracijos, valdžiai perdavė naujos kata 
likiszkos ligos statutas, kurios turės 
apimti visą Prancūziją. Tos ligos mie 
riu — yra zokoninkems, pravarytoms 
isz mokslainių, duoti sziokį tokį užsi
ėmimą. Su pagelba bažnytiniszkos val
džios prie kožnos parapijos bus suorga
nizuoti bent koki religiszki darbai, kurie 
su mokslu visai nebus susiriszę. I kož- 
ną Jkaimą bus iszsiųsta zokoninke del 
priveizdos pavargėlių ir serganczių. 
Kartais, jeigu valdžia ir tokiam daly
kui prieszintusi, zokoninkes svietiszkais 
drabužais gales dėvėti. Kitokiu jų dar
bu bus tikėjimo pamokinimas jaunų 
mergaiczių kaimuose. Zokoninke ga
les užsidėti mažą biblioteką, idant nors 
su tuom kovoti prieszai antikatalikus. 
Ta liga yra ,,szv. Martino“. Pradžia 
pirmiausiai apims rytinę Prancūziją.

Kinai.
Kinuose kolera baisiausiai platinasi. 

Kiniszkas laikrasztis,, China Mail “ pra- 
nesza, juog mieste Kveiline, sostapilej 
provincijos Kvanks, kasdieną tukstąn- 
cziai gyventojų mirszta. Visur ant 
gatvių duodasi matyti, kaip tie varguo
liai su pavietre kovoja; apie juos mažai 
kas rūpinasi. Visi miesto daržai —r 
pilni sergancziaisir mirsztancziais. Mie- 
stiszkam mure atsiranda mažos gurbu- 
kes, padirbtos kareiviams laike kares, 
taigi daugiausiai į tas skyles sergantiejei 
ir lenda. Vos miesto sargai spėja isz- 
traukti isz tę lavoną, ant jo vietos tuo- 
jaus kits atsiranda. Neszikat, kurie 
grabus su lavonais nesza, beneszdami 
ant gatves krinta ir‘užsibaigia, o liku- 
siejai sveikais isz miesto bėga. Kinie- 
cziai yra labai neramus, kad ta pavietre 
europieczių nežudo, nors tarpe jų gy- 
venantiejei kiniecziai lyg muses krinta. 
I Pekiną kolera teipgi atsilankė, bet ne
gana miesto, įsiveržė net į teip vadina
mą ciesoriszką miestą, kur nugalabijo 
daugybę vergų. Ciesoriene-naszle per
sikėle į užmiestiszką parką, Cho, kurs 
neperseniai tapo atnaujintas.

Japonija. f!,
Susivienyjimas japonų su kiniecziais 

tuom tarpu labai szirdingas. Laike ban-

Žinios' isz pasv ieczio.

Maskolija.
Nekurie maskoliszki laikraszcziai ap- 

raszo Sibiriaus prasikaltėlių gyvenimą. 
Jeigu maskoliszka cenzūra tokius apsi— 
reiszkimus daleidžia raszyti,tai be abejo 
galima tikėtis tenai blogesnių dalykų.

Aleksandrovsko kalinij, kurs likosi 
pramintas „retėžinis“, nes visi kalinin- 
kai apkaustyti, keturi szimtai kalininkų 
pasiketino nusižudyti, isz priežasties 
žveriszko dažiuretojų apsejimo. Dirbo 
užduotus sunkiausius darbus, ramiai ap- 
seidinejo, jokių vaidų nekele, vienok 
valgyt nebuvo duota. Treczioj dienoj 
to pasninko, daugybe isz kalininkų kojų 
nepajiege pavilkti. Laike dievmaldy- 
stes, cerkvėj, nekurie pripuolė prie popo 
ir su aszaromis melde, kad tasai už juos 
užtartų, idant persitikrintų, kokį jie 
vargą turi ir pranesztų augsztesniai 
valdžiai.

Popas dar tą paczią dieną kalėjimą 
atlankė ir baisiai likosi sujudintu. Da- 
sižinojo, juog kaltininkai nuolat laikomi 
uždarytais, uždrausta ir ant keletos mi— 
nuczių juos isz kamarų iszleisti. Nuo 
daugybes prisigrūdusių ir neszvarumo 
beveik visi buvo užsikrėtę įvairiomis 
ligomis, kuriuos be jokio mielaszirdin- 
gumo kankino.

Popas viską apžiūrėjęs prokurato
riui nusiuntė raportą, bet prokuratorius 
nieko tam viskam nepagelbėjo. Tei
sybe, pagal jo prisakymą, pirmą dieną 
buvo ant valandėlės kalininkai iszleisti 
isz kamerių, idant szviežiu oru atsigai
vintų, bet antrą dieną senoviszkai li
kosi pildoma.

Prancūzija.
Sziądienine prancuzišzka valdžia gali 

sau ramiai jau atsilsėti, po užbaigimui 
tokio garsaus darbo ir užduoties, kuri 
prancuziszkoje istorijoje liks užraszyta 
amžinomis raidėmis. Tuose laikuose 
tik viens maskolius teip buvo atsiženk- 
linęs, kaip dabar Prancūzija, idant nai
kinti i»z szirdžių tikincziujų Dievą, kan
kinti senelius ir naszlaiczius.

Ir kaip dabar Prancūzija iszrodo, 
kad Combesas savo įstatus isztikimisz- 
kai iszpilde? O tai visur dabar matyti 
buriūs protestuojenczių, stoką valgio 
ir mirsztanczius isz bado! Geradmer’ij 
pasiliko uždarytas mielaszirdystes na
mas, esantis po zokoninkių priežiūra. 
Jame telpa kelios deszimtis serganczių 

kieto, iszkeltą per japoniszką užrubeži- 
nių dalykų ministerį kiniszkam kuni- 
gaikszcziui Tsai-Chun, Jnivn dideli to- 
astai isz abiejų pusių ir szirdingi velyji- 
mai. Tsai-Chun japonus iszgyre, juog 
japonai su kinais laike paskutines jų 
kares gražiai apseidinejo. Dar pritarė, 
kad Kinai ir Japonija, kaipo artimiau
sios vieszpatyste-, ateityj visada viena 
už kitą užstos, jeigu bus reikalas sulyg 
jų tėvynė • Azijos. Tuose susiriszimuose 
gal nori Maskoliją greicziau suraminti, 
kuri pradėjo veržtis į tą jų kampelį. Ma
skolius dantimis griežia ant jų žiūrė
damas.

Isz visur.

Paryžius. 29 dieną Rugs. Paryžiuj 
numirė rasztininkas E. Zola, kurs savo 
biaurais rasztais daug jaunumenes isz- 
vede isz teisingo kelio. Koks gyveni
mas, tokia ir smertis, nes isz po nakties 
rado uždususį.

Peterburgas. Turkestane laike že
mes drebėjimo pražuvo 650 ypatų.

Konstantmopile. Europiszkoj Tur
kijoj pasikėlimai kaskart vis platinasi. 
Macedoniszki bulgarai likosi . užpulti 
per turkus, vienok paskutinius apėjo; 
bulgarų likosi užmusztų 52 ir sužeistų — 
120 ypatų, o turkų dusyk tiek.

Peterburgas. Caras 100 studentų, 
kurie pavasario pasikėlimuose buvo isz- 
tremti į Siberį, prasikaltimus dovanojo, 
bet tą dovaną, kaip pranesza dienrasz- 
cziai, tik du studentai priėmė, o kiti pa
st r ižo savo bausmę atbūti.

Moskva. Bulgarai ir maskoliai toms 
dienoms apvaikszcziojo 25 metų sukak
tuves, nuo iszluosavimo Bulgarijos isz 
po turko jungo. Teisybe, maskolius 
bulgarams nutraukė nuo kojų turkiszkus 
retežius, bet sykiu ir su batais.

Washingtonas. Kubos prezidentas, 
Paima, pareikalavo, kad ąmerikoniszką 
kariauną Suvienytos Valstijos nuo Ku
bos atszauktų, bet Amerika atsisakė, 
bijodama, kad kartais po atszaukimui 
kariaunos ne kiltų sumiszimai.

Moskva. Netoli nuo Maskvos, mie
ste Kalugoj, garsi maskoliszka daini
ninke, Teodora Jefimova, ant scenos



likosi nuszauta. Ją nuszoVė ktihlgaiksž* 
tis P. Krenervicz, kurį meilėj apgavo- 
Prasikaltėlis likosi tuojaus suaresz- 
tuotas.

Berlynas. Ant iszsiųstos ameriko- 
niszkos notos, kad Rumunija liautųsi 
užpuldinėti ant žydų. Vokietija ir Ma- 
skolija atsisakė, kad į svetimus reikalus 
neprivalo kisztis.

Siracuza. Ant visos Sidilijoš salos 
baisios vėtros vieszpatauja. Mondicoj 
200 ypatų nuskendo. Vagiliai, sulaukę 
tokios progos, plėszia namus ir viską 
hesza. Blėdį nuo vėtros apskaito ant 
pustreczio miliono dolierų.

Washingtonas. Prezidentas Roose- 
velt’as, isz priežasties susidaužimo ko
jos, dusyk operacijai pasidavė. Pavo
jaus nematyti.

Rymas. Vulkanas ant salos Strom- 
boli (arti Sicilijos) kasdien vis labiau 
gyventojus pradeda bauginti.

Londonas. Nekoksai John Wills 
gavo patentą ant padirbimo laivines 
maszinos.su kuria laivas perAtlantiszką 
oceaną į trįs dienas gales pereiti.

Bruksęlis. Katedroj atsibuvo grau 
di dievmaldystė už duszią mirusios ka
ralienes. Ant dievmaldystčH buvo ir 
karalius Leopoldas.

Londonas. Suvienytos valdybos 
anglis gabena isz Anglijos. Daugiau
siai dabar anglių Anglija iszsiunczia į 
Kanadą.

Siracuza. Laike paskutines vėtros 
ant salos Sicilijos 300 ypatų pražuvo, p 
apie 10,000 likosi be namų.

Pekinas. Kantone likosi iszlipinėtos 
plakatos, sukelanczios kinieczius, idant 
visus svetimžemius žudytų ir tuos kinie
czius. kurie likosi krikszczionimis.

Manila. Provincijoj lloilo, ant sa
los Panay, 28 Rgs. maru apsirgo 5^124 
ypątos o numirė — 2,740. Nuo pat 
pradžios tos pavietres nėviehoj provin
cijoj tiek nenumirė. Isz visų krasztų 
Filipinų pranesza, juog ta diena apsirgo 
viso 5,390 ypatų, o pasimirė— 3,091.

Londonas. „Daily Chronicle “ pra
nesza, kad poni Notterdam pargrįžo į 
savo namus, Londone. Ji buvo Lour
des, Prancūzijoj, kame stebuklingai nuo 
vėžio ligos likosi iszgydyta. Priesz 
nusidavimą į stebuklingą vietą gydėsi 
pas garsiausius gydytojus, bet visi pa
sakė, juog jos liga — neiszgydoma. 
Lourdes, po nuplovimui opų, Notter
dam į kėlias minutas paliko visiszkai 
sveika. Tasai atsitikimas visą Londo-^ 
hą sujudino. Visuomenė su žingeidumu 
bėgo žiūrėti pribuvusios ponios Notter
dam.

Isz Amerikos.
Meilė ir dinamitas.

Washingtpne vieszbutis „po aukso 
areliu“ su dinamitu likosi suardytas.. 
Dinamitą pakiszo viens isz syeczių, ne
koksai Frank McKie, kurs paskui nusi- 
sižudė.'

Buvusiejei svecziai vieszbutij, skait
liu) iki 30 ypatų, laike trenksmo isz 
lovų iszpuldinejo, o savininkas su savo 
motere likosi smarkiai sužeistas. Savi 
ninkas buvo parengęs bankietą (puotą), 
ant pasveikinimo savo moters ir su duk
terimi, parvaževusios isz Vokietijos. 
Tarpe sveczių buvo-gi ir minėtas McKie.

McKie buvo įsimylėjęs į vieszbuczio 
saviniųlg)£4^fek^-:ir vieszbutij gyveno 
gal 4 metus. Laike ekspliozijos ne viens 
isz sveczią sužeistu nebuvo, apart paties 
savininko ir jo moters. McKie rado 
guliptį savo kambaryj su perszauta gal
va. Pagalios pas jį likosi atrasta 9 di
namito szmotai.

McKie turėjo 28 metus. Turbut 
tarpe jo ir savininko dukters koks ne
supratimas iszejo.

Kova su pantera.
Ant kelio tarpe miestų Altoona ir 

Ashville nepersenei pantera ant važiuo- 
janc/.io farmerio užpuolė. Pantera isz- 
szokus isz krūmų, priszoko prie arklio 

, ir gaminosi arkliui už. kaklo nutverti, 
bet farmeris, pavaręs greicziau arklį, 
pradėjo isz revolverio szaudyti. Gerai 
sužeista apleido savo auką ir krūmuose 
duigo.

Jau Ir pririja litams galas.
Priesz ausztant, mieste Sharon, Pa., 

tūlas policijantas užtiko žmogų prie lotų 
pardavinėjimo offiso, Beechwood Im
provement Co. Suaresztavęs jį, vedė 
į policiją. Ant kelio juos sutiko kiti
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trįs žmoti^s ^ykiu sU siuaresztuotu po- 
licijanų parsigriovę suriszo, užkitnszę 
drūtai jam burną, offisą apvogė. Kad 
offisą apvogę grįžo, sutiko antrą pdlici- 
jantą ir su tuom teip padarę, kaip su 
pirmu, kažin-kur dingo. Isz offišo su
griebė 250 dol.

Girtuoklystės raišiai.
24 diena Rgs., anksti isz ryto, New- 

Yorke, likosi policijai praneszta apie 
baisų atsitikimą namuose nekokio J.O1- 
szewskio. I vietą likosi iszsiusti ambū- 
lansas ir du policijantai. Policijantai 
inėję in Olszewskio namą, pamate ant 
grindų kraujo klanus, kuriuose J. 01- 
szevskis su maža gyvastimi gulėjo. Ant 
policijantų užklausymo atsake, kad jo 
moterė jį peiliu perdūrė, už ginimą duk
ters, kurią muszė.

Moteriszkė gulėjo lovoj ir save m»e- 
ganczia persistatė. Kad Olszevskiui 
gydytojas opas apžiūrinėjo, policijantas 
prisiartino prie lovos ir moteriszket pa
sakė, idant keitusi ir eitų į policiją, ji 
akies mirksnyj szoko isz lovos, pasi
griebė britvą ir pasiplovė. Ant vietos 
krito, o vyras truputį vėliau numirė.

Vyras iszeidavo darban, o bobelė 
puotas kėlė, ant galo kankino savo jau
ną dukterį. Už apgynimą dukters gavo 
peiliu paszonėn. Tai pasileidimas!

Už barzdą 10,000 dolierų reikalauja.
New-Yorke žydas Simon Kurtz ap

skundė streetkarių kompaniją ant 10,000 
dol. už barzdą, kurią nupuldami nuo 
karo turėjo prarasti. Kurtz buvo vy
riausiu ant visų izraelių maldnamių. Isz 
priežasties barzdos netekimo nuo augsz- 
cziau minėto urėdo turėjo atsisakyti, 
kadangi be barzdos peisuotais negali 
valdyti — tas tref butų.

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgintasl 

Dr. RICHTERO 
wisam swietul žinomas 

“ANKER” Inkarinis)!
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole 0*0

Rteumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt. 

ir wisokiu Rheumatisxku 
skaudėjimu.

us 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

f. A?. Richter & Co., 
215 Pearl Street, 

New York.

maszinos.su
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Vietines Žinios.

bt/15 dieną Spalių atsibuvo lietuviszkas 
teatras ir koncertas po vadovyste gar
saus valnamanio L. Eremino. Koncer
tas suvis nenusiseke. Solistka, kuri tu
rėjo būti to vakaro žvaigžde, dainavo 
nuolatai paliaudama ir kratydama galva, 
tartum norėjo ką isz ausų iszsikratyti ar 
gerklę atsiliuosuoti. Teatrą atlosze no- 
rįnt nevisai gerai, bet visgi jau geriau 
nusisekė negu koncertas. Vienas bet 
atsitiko dalykas labai keistas. Akto
riai priesz loszimą paemč gerai ant drą
sos, o laike loszimo teipgi, kiek sykiu 
reikalavo ta veikme (loszfe ,,Svaras 
Juokų“), sriaubė alutį suvis jo nesigai
lėdami, teip kad iki pabaigai loszimo 
jau net žiūrėtojai užžvelge, kad aktoriai 
gerai jau ,,užsidrože“. Tokiose, žino
ma, apielinkese, įgijo jie didelį narsu
mą ir teatrui pasibaigus, viens isz ak
torių pradėjo su vienu isz publikos pesz- 
tis. Ant laimes policmonas juodu per
skyrė. Tas žmogus, pamatęs kas da
rosi, iszejo namon ir visi tikėjo, kad 
jau ant to visas ermyderis pasibaigs. 
Stojosi vienok kitaip, Kiti aktoriai, 
pamatę savo draugo narsumą, szoko 
teipgi musztis ir dabar jau publika pa
mate, kad czionai gali būti dideles pesz- 
tynčs. Ant riksmo atbėgo sales locni- 
ninkas, o pamatęs kas darosi, paszauke 
policmonus ir visus isz sales iszvarC. 
Teip pasibaigė valnamanių teatras, kon
certas. ... na ir balius, kuris turėjo po 
teatrui prasidėti.

spaude. Moterę, kuri priėjus melde 
atsiilsėtų, austume nuo savęs ir toliau 
grajijo. Bet grajijo teip smarkiai, kad 
v’sas numirko. Tokiu budu prie pijano 
dieną ir naktį prasėdėjo. Moterč ant 
galo persigando ir nebežinojo ką su 
juom pradėti. Isz sąsiediszko gyveni
mo likosi atsiųstas žmogus, kad Loboda 
savo grajus užbaigtų, bet tas ne klau
syte neklause. Antrą dieną, kad-Lo- 
bodai dakarto, prie pijano prisitraukė 
stalą, ant stalo pasistatęs kėdę, atsisėdo 
ir kojomis pradėjo grajiti, o rankomis 
ant mandolinos.

Namo gyventojus didis piktumas 
apėmė, kadangi pijanas tik kriokė, o 
mandolina rodos stenėjo, pagalios isz- 
girdo dar treczio instrumento balsą, nes 
jis ant galo ant trijų instrumentų jau 
pradėjo.

Treczia diena žinia policijai buvo 
duota. Pribuvus policija, atrado jį sė
dintį ant stalo, rankomis ant mandolinos 
grajino, kojomis ant pijano ir lupomis 
ant mažo armonikuczio.

Kad likosi iszvežtas į policiją — 
visi to namo gyventojai rodos prasiblai
vino.

Kas su juom bus, dar nežinia, ka
dangi prova likosi ant toliaus atidėta. 
Tur but jam ko nors stokuoja.

Koncertas ant koncerto.
Ant Kent avė. po num. 47 gyveno 

Juozas Loboda, maszinit-tas. Snavaite 
atgal, vieną dieną parėjo į savo namą 
drauge su trimis nigerais, kurie ežia tuo- 
jaus jam pijaną atvilko. Pastatę pijaną 
kambarij, iszejo. Loboda, nors savo 
gyvenime buvo nesimokinęs grajiti, bet 
su džiaugsmu tuojaus prisėdo ir pra
dėjo, ir kuo daugiau grajijo, tai vis la- 
biaus džiaugėsi ir jam daugiau norėjosi 
grajiti. Ant galo mete nuo savęs ir 
virszutinius drabužius ir grajijo toliau ir 
vis labiau ir daugiau dege. Ko dau
giau jam norėjosi, jo motere prieszingai, 
pradėjo rūpintis, kas su juom galėtų at
sitikti, o sąsiedai už nedavimą ramybes, 
pradėjo net keikti. Loboda ne ant

Gėdingumas.
Didžiausias ir brangiausias 

moteriszkes kraitis — gėda 
ir dora.

Vienu isz didžiausių pasaulej dory
bių yra padorumas ir gėdingumas. Biau- 
riausiu-gl ydų — begėdyste. Ant kiek 
dora pakelia padorumą, žmogų puoszia 
ir iszaugsztina, ant tiek begėdyste jį pa
žemina ir sulygina su beproeziu gy- 
vuoliu."

Geda kiekvieno žmogaus iszveizdi 
liginai vainikas, nupintas isz lelijų ir ant 
jo galvos uždėtas. Kas apie jį atmena, 
tas nekuomet begediszkai ne elgsis, ne 
kalbės. ŽmonCs-gi iszauginti be tos 
dorybes, jokių rubežių padorumo ne
žino .... atkakli savo darbuose, o ypacz 
kalboj.

Vos kelių sanvaiezių kud:kelį mote- 
riszke pajima ant rankų, privalo jau te- 
myti, idant su juom padoriai apsieiti; 
tas pats privalo būti su kūdikiu ir su

ant vakarienės nuo pijano ne- visais kitais> kurie ten pat atsiranda. 
Viena ranka truputį užkan- Bet visur tas privalumas dedasi vis ki- 

do, tuom tarpu kad antra kleviszus vis toniszkai. Musų vaikai yra auginami
:e.

k i kelių metų, arba iki tam laikui, koj- 
laik į mokslainę nepradeda vąikązczięti, 
be jokių ant jų pažiūrų ant atgimdimo 
juose padorumo ir įskiepijimo gėdin
gumo.

Motina savo kūdikį ant rankų bevy
dama, visai nepaiso ant jo aprengimo.

Vaikus troboj bovinaneziuosius, arba 
ant gatvių, nieks ne pamokina, ne su
bara.

Žmones patis blogai daro, vagia, 
meluoja, keikia, girtuokliauja ir tt-> ne 
jie patys nesigėdija, nė tie, kurie su 
anais gyvena arba draugauja.

Vaikai 'nepadoriai kalba, biaurus 
žodžius isz savo burnų iszleidžia, ne jie 
patis nesigėdija, ne jų gimdytojai,kurie 
juos tokioj dvasioj iszaugino.

Atsitiko koksai biaurus atsitikimas, 
visur visi apie jį kalba... kaipo apie 
naują ir žingeidų daiktą, bet mažai kas 
gėdinasi, kad to atsitikimo nepaan
trinti.

Sziądien kas pasaulej dedasi, sunku 
jau ir permanyti, ar jau žmones virsta į 
galvijelius, ar tas padorumas ant žemes 
sudegė, ar isznyko.

O, tas melas!... Padorumas yra, 
nes kaipo gražiausia dora nekuomet ne
gali prapulti ir isznykti, bet ji yra tik 
isz daugybes namų pravaryta, o jaunuo
menes auklėjimas galutinai apleistas.

Už bent menkiausį vaiko prasikal
timą tėvas ar motina ant vaiko suszun- 
ka: ,,vagie“, ,.laidoke“... ir t.j t. 
Girdint net plaukai ant galvos szauszesi, 
o jie nesupranta, kad tuom budu skan
dina gėdos jausmus.

Ne viens isz gimdytojų nepamislyja, 
kiek isz tos priežasties yra papiktinimo. 
Bet kažin, ar kada nors nebus per vėlu 
dorą sėti ir gražiau vaikelius auginti, 
kad jauna duszia jau bus palinkus la- 
biaus prie pikto ir klausys tik biaurių 
žodžių.

Susirinkę moteres ir vyrai kur ant 
kriksztynų, vesailiose, arba ant kitokio 
susiejimo, sznekucziuojasi prideran- 
cziai... malonu, gražu tuomet ir pa
klausyti.

Bet tarpe tokios kalbos kas nors te
gul sugėdintai atsiszaukia, tuojaus atras 
pritarėjus ir prasidės juokavimai. Viens 
po kitam dadeda po vieną žodį ir trau- 
kesi Sodoma, 
nesigėdi ndami.
ir visai nedraudžia, juokėsi moteres, 
visai nieko nepamislydamos, o jų pėdo
mis ir mergaites seka. '-i'

i Bet kas esti iszaugintas padorume ir

Klauso jauniejai visai
Klauso suaugusiejai
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gėdingume, tasai savo ausį nusuks į 
prieszingą toms kalboms szalj, akis už
sidengs ir užsidegs geda.

Be gėdingumo žmogaus gyvenimas 
ne yra nieko vertas.

Kaip kūdikis gali iszaugti doru žmo
gumi, jeigu gimdytojai jo prie to isz 
jaunų dienų nepratina.

Tula moteriszke kalba:
— Seniau kitaip buvo. Kad man 

pirmą kartą gimdytojai pasakė, juog 
iszduosiant mane už vyro, tai isz gėdos 
ant visos dienos asz iszbegau į girią ir 
per porą sanvaiczių ne į vieną isz na- 
miszkių negalėjau pažiūrėti. Dabar-gi 
mergaite turinti 14 metų, visai ne ne
paraudonuoja, kad jai jaunikį primena.

Seniau, kuris isz kalėjimo pargriž- 
davo, buvo pirsztais badomas, drąsos 
neturėjo, kad kam į akis pažiūrėti, o 
sziądien juokais perimti grįžta ir džiau
gėsi, pasakodami kitiems apie savo dar
bus ir atsitikimus.

Gerai iszaukletas žmogus, gėdinasi, 
kas yra piktu, negeru ir biauriu daiktu. 
Tokiam žmogeliui pikta mislis gana jau 
daug blogo padaro, o sulyg kalbos nėr 
ko ne minėti.

Tie, kurie perskaitė tą straipsnelį, 
teiksis susiprasti, juog daugybe mislių 
ir mąstimų slepiasi tame pamokinime 
ir iszaiszkinime, nes ir mane gedingu- 
gumas trukdo, idant ką nors blogo ne- 
iszreikszcziau.

Zydiszka kolonija Kinuose
Mažai kas žino, kad Kinuose žydisz- 

ka kolionija atsiranda.
Gyvenantiejei tę žydai, kaipo ir ki- 

niecziai savo plaukus į kasas pina, ki- 
niszkas pravardes neszioja, apskritai vi
sur tarp savęs kalba kiniszkai ir tur but 
jau jie visai pamirszę sulyg savo prabo- 
czių Dievo ir tikėjimo.

Vienok teisingai isz savo prigimimo 
jie pasilieka ant visados tais paežiais 
izraeliais, nors tirinetojams daug kasz 
tavo spėkų ir laiko, kolaik susekė jų 
praeitį ir prasiplatinimą. Galutinai yra 
tvirtinama, juog žydai pirmą kartą Ki
nuose atsirado 319 met. po Kristui, lai
ke vieszpatavimo ciesoriaus Mingte II, 
ir ant upes Hoangho, apie 700 mylių 
nuo Shanhajaus, užsidėjo sau kolioniją. 
Jų miestas susidėjo isz 5000 ypatų vie
nų žydų ir į urną laiką jie tenai teip pra 
lobo, kad paežiam ciesoriui pinigus sko
lindavo. Ciesorius juos labai guodojo 
ir isz tos priežasties pastate jiems didelę 
ir gražią sinagogą.

Po nekuriam laikui jų sinagoga isz 
kokios tai priežasties sudegė, bet tuo
kart jie pasistatė dar puikesnių.

Tai buvo Kinuose aukso amžius vi
siems izraeliams. Dabartiniame laike 
jų sinagoga jau sugriuvus ir iszrodo lyg 
bajsi griuvėsių krūva. Ir stabmeldžiai 
apie juos pasakoja, juog kaip jie pamir 
szo savo Jehovą, teippat ir Jehova apie 
juos pamirszo.

Vos pasileido kloniotis stabams, pa- 
veizdan kinieczių, kaskart jų turtai vis 
mažinosi, patis nyko, ant galo prisiėjo 
jiems viską iszparduoti ir krikti į visas 
puses. Neturėdami dar priesz tai ką 
valgyti, sinagogos sienas draskė ir bran
gias plytas parduodavo ir pirkdavo sau 
maistą. Tokiu budu jie ir isznyko, bet 
tik ant kelių szimtmeczių.

Už ciesoraus Mingte II Kinai buVo 
gana garsi szalis, nes visi krasztai su jeis 
suslriszimus turėjo, todėl žydai savo 
emigracijų nepametė, bet skubinosi vi
sada gelbėti savus tautieczius.

Ir sztai 800 metuose pribuvo prie jų 
vėl daugybe ir savo sodybas daug pla- 
cziau atnaujino.

Apie pradžią jų nupuolimo sunku 
isztirti, nes labai tolimi laikai. Jie da
bar gyvena kaipo ir kiniecziai, paezuo- 
jasi su kinietems, bet tankiausiai tarpe 
savęs maiszosi.

Pajieszkojimas.
Asz Juozas Sakalauckas pajieszkau 

savo brolio Vinco S a k a 1 a u c- 
k o, kuris 13 metų Amerikoj gyvena. 
Jis paeina isz Suvalkų gubernijos, Ko- 
daryszkių gmino, Kreivėnų kaimo, Liu
bavo parapijos. Jis pats, ar kas kits 
teiksis duoti žinią ant antraszo: 41

Jos. Sakalauckas
843 Bank str. Waterbury, Conn.

Apgarsinimas.
Reikalaująs krauezių — kesze 

ninių, mokanezių atsakaneziai savo dar
bą, skilinių prie maszinos, pagalios 
presserų, beisterių ir operatorių dirbi
mui gerų vyriszkų coutų. Darbą gva- 
rantuoja ant visados ir gera užmokesnis. 
Szopa ir darbas — pirmos kliasos. Ant 
sąvaites dirba 56^ vai., o Subatoj tik 
iki pietų. 41

Atsiszaukit po num.
180; G r a n d st r. Brooklyn, N. Y.

t - Juokai, u nu
«i'r$ H. fi e r u fllVJlFZV

Tūlam siuvėjui X. nito kelių mene
sių B. buvo kaltas 60 dolierių. X. ttis 
sykius siuntė nuo savęs pasiuntinį, kad 
veikiau jam skolą atnesztų. Tas viskas 
likosi be pasekmes. Ketvirtą1 sykį kad 
B. gavo žinią sulyg skolos, rytometą 
pats pas X. prisižadėjo nueiti.

Ant rytojaus, pavakarėj, B. ateina 
pas siuvėją, paskutinis pasitinka ir mei
liai jį priima.

— Norecziau jau nors kartą tamsiai 
užsimokėti tą mažą kalczią.... t

— O geradejau, — sako siuvėjas, — 
isz tamstos puses tas labai yra gražu 
daigtu! . r d ; >

— Na teip, — baigia B., —: nore
cziau, bet negaliu!.__

Apgarsinimas.
Reikalaująs keletas merginu, su- 

prantanezių angliszkai, prie naminio 
darbo, pas privatįszkas pamylijas.

Atsiszaukit pas: 42
Mrs.Galligans, EmploymentAgency, 
417 Bedford avė., tarpe So.8 ir.9 ulycz.,

Brooklyn, N. Y. !

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasekmingisusial gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas szlrdles. 
plaucziu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytlszkas 
silpnybes, szleivnma, sutinimą, veži, Llykszle 
pas moteris, kraujavimu ir tt„ nervu ligas, po
dagra, reuinatlzma dusinimą, paralyžių ir tt. 
I’raszalinu gumba, gydau gimdymo ilgas, vi
sokius sutinimus etc. NervUzkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

J.ytiszku daliu lieas 
iszgydan per keletą dienu. kraujo už- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle) ir burnoj, nosy j, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriSkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tL 
gydau kuopasekmingiausiai ir gva ran
tuoju Pilna Iszjydyms Chro- 
nlazkoa ligos yra mano apecia- 
liszkbmb. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dytnas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpttoiinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioma 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali pan 
styti lalszka; būtinai reikalaujame pacijent 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktik 
Lebanon Bellevue Poet Graduate Un Įversti 
Hospital. Direktorius Msdtaiaiszko Instituto.
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vienas gerai žino, kad jei darbininkai 
nepasidarys dabar anglių isztekliaus, tai 
atėjus žiemai turi visi suszalti, ir tai ne
tik darbininkai, bet ir — biznieriai.

Szį menesį pašzelpos isz unijos ga
vome mažiau, nes tik po $4,50 (pus
penkto dol.) ant szeimynos į dvi nedeli. 
Bijome,. kad toliaus dar daugiau tą pa- 
szelpą nesumažintų, kadangi musų vie
tine unija turi apie $8,000 skolos. 
Priegtam musų orderiai, isz unijos gau
nami, pradeda nelabai giliuoti, nes uni
ja, užmokėdama biznieriams bilą už 
įimtus ant orderių, daiktus; numusze nuo 
sumos po 6 procentus. Atėjo į vietinę 
uniją žinia, kad kur tę prie vedamo 
naujai geležinkelio reikalauja daug dar
bininkų. Daug vyrų ifz mus miesto 
nuvažiavo, bet kaip kas jau sugrįžo, nes 
viena — per daugumą suvažiavusiųjų ne 
tuo gauna darbą, o antra — nėra kur 
būti, nes prasideda jau szalti orai ir pa- 
sziurių gyvenimui neužtenka.

Scabsų skaitlius musų apygardoje 
turėjo žymiai pasididinti, jei jau nekurie 
brekeriai pereitą nedelią pradėjo sziek- 
tiek anglių imti į virszų. Vienok di
dele diduma darbininkų tvirtai stoja už 
straiką, nežiūrint, kad Readingo Co. 
apgarsino per iszlipdintas po visą mie
stą ant stulpų popieras, kad darbininkai 
gali eiti į darbą už tą paczią mokestį, ką 
priesz straiką.  A. V.

^tieluvios.
Vilnius. Kunigaiksztiene Sapieha 

carui nusiuntė prašžymą, idant jai ati
duotų szv. Mikolo bažnyczią, Vilniuj. 
Ji savo kasztais tą bažnyczią nori atnau
jinti. ir užlaikyti, kame visa Sapiehų 
karta palaidota. Sulyg tos bažnyczios 
atidarimo jau .1899 tn. a. a. kunigaiksz- 
tis Sapieha prasze, bet buvęs jen. gu
bernatorius Trockis praszymą atmetė. 
Caras dabar užklausC Vilniaus guberna
toriaus, ar nesiranda tame dalyke kokių 
priežasczių, o gubernatorius tą klausymą 
miesto rodai atidavė. Vilniaus miesto 
urėdas ant 27 Liepos susirinkimo nutarė, 
jeigu monarka duos pavelyjimą, tai ir 
miestas bus užganėdintu, paveždamas 
jai bažnyczią ir visai jos netrukdydamas 
sulyg atnaujinimo.

Isz Lenkijos.
Czenstakavas. Žinią apie musų mies

telio sumiszimą, akies mirksnij aplėkė

Shenandoah, Pa. Nesibaigiant be- 
galiniems straikams, pradeda mus dar
bininkus jau isztikrųjų spausti vargas. 
Iksziol turėjome didelę pagelbąisz vuo- 
gų, bet tos jau pasibaigė. Dabar, ne
turėdami ko nusitverti, buvome pradėję 
rankioti anglis isz durbankių ir apleistų 
brustų, bet kompanija ir tą uždraudė. 
Aną panedelį, tai yra szio menesio 22 
dieną, apie penkiolika kompanijos at
siustų depuczių su szerifu užpuolė ant 
dirbanczių žmonių ir norėjo suimti. Bet 
darbininkai nenorėjo duotis. Teip jiems 
besikivirczijant, pradėjo rinktis isz mie
sto daugiau žmonių, ant galo tiek susi
bėgo, kad aniejei kompanijos tarnai, 
pasijutę esą pavojuje, szaukesi gen. 
Gobin’o atsiųsti jiems į pagelbą karei
vius. Ir kada pribuvo kelios deszimtis 
pčsczių ir raitų kareivių, tada vėl prasi
dėjo vaikymas ir gaudymas renkanczių 
anglis darbininkų, tarp kurių daugiau
siai buvo lietuvių ir lenkų, nors netruko 
airių, velszų ir kitokių tautų žmonių. 
Darbininkai, pamatę kareivius, jau ne- 
siprieszino, bet palikę anglis spruko, 
kur katras galėjo. Vienok keturi isz jų 
tapo suimti ir kareivių nuvesti į kalinį, 
isz kurio, sudėjus kauciją, tapo tuojaus 
iszleisti. Tas atsitikimas sujudino ir 
suerzino visus miesto gyventojus. Kiek

visą Lietuvą ir Lenkiją. Priežastis šu
nį iszi m o buvo tokia: Tula 7'0 metų se
nuke ant turgaus nuo žydo slyvų bacz- 
kutę nusipirko, bet parsigabenus jąs į 
namus (tę pat mieste), apsižiūrėjo, kad 
beveik visos slyvos buvo supuvę, apart 
kelių, kurioms virszus buvo apklotas. 
Senuke sugrįžus ant turgaus, žinomą 
supykus, pradėjo žydąkolioti už pana- 
szius apgaudinėjimus. Kiti žydai iszgir- 
dę, už savo sėbrą užstojo ir senę pradė
jo muszti, stumdyti, kad paskutine nuo 
to tuojaus pasimirė.

Keli krikszczionys tą nekaltą auką 
norėjo isztraukti isz žydų nagų, bet ką 
galėjo daryti priesz susijudinusį szaran- 
czių, paszelusių izraelitų, kadangi visi, 
kiek jų tę atsirado, suspito į vieną krū
vą ir grasino iszpiausiant visus kriksz- 
czionis. Tuom laiku pradėjo 
rinktis ir krikszczionys, nes žinia sulyg 
nužudinimo krikszcziones, kaip žaibas 
visą miestelį aplėkė. Kuo toliau, tai vis 
daugiau darbininkų vyrų pribuvo ir žy
dus pradėjo atakuoti, nepaisydami, ar 
kuris buvo kaltas, ar nekaltas: kas su 
akmenais, kas su lazdomis, krautuves 
(kromus) isznaikino, namų langus isz- 
grudo, žodžiu — kas po ranka papuolė 
— viską naikino.

Ant rytojaus, 12 dieną rugsėjo, 
anksti, apie 3 valandą, prįbuvo isz Ben- 
dzino kazokai ir tuojaus į tą miszinį su- 
sirito. Lyginai žvėrys puolėsi ant žmo
nių ir ,,bit po šernu“ pradėjo ife&arine- 
ti. Dvi ypatas nahaikomis ant vietos 
nužudė, o 12 teip sužeidė, kad jų gyve
nimas abejotinu likosi. Aresztuotų tapo 
daugiau 100 ypatų, tarpe kurių buvo ir 
du kunigai. Paskutinius lig laikui viesz- 
butij (hotelij) uždare. Pagaliaus isž visų 
krasztų: isz Piotrakavo, Radonsko if tt. 
kariauna pradėjo plaukti. Piotrakavo 
gubernatorius pats į Czenstakavą pri
buvo ir žiūrėdamas į kazokus, kaip tie 
karžygiszkai visus skerdė, isz užganedi- 
nimo tik szypsojosi. Ant galo ir Var- 
szavos prokuratorius pribuvo.

Petnyczioj, po pusiaudieniui, mies
telis stebėtinai iszveizdejo. Visos gat
ves buvo prisikimszę kazokais ir polici
ja, paskutine tik vis landžiojo po namus 
ir aresztavojo. Vakare jau viskas buvo 
užbaigta, vienok kariaunos dar pora ba
talionų pribuvo.

Žydai, žinoma, kelia lermas, visą 
kalczią mezdana ant krikszczionių,: ir 
gulima nuo maskoliszkos valdžios laukti



atsiusti. Neiszpuola kasyklų savinin
kams su anarchistais taikintis, nors prri 
sieitų daugiausiai iszsikasztuoti, by tie
sos majestotą užlaikyti. Valdžia pri
valo eiti su pagelba szeiminoms tų dar
bininkų, kurie geidžia dirbti.

Tokių darbininkų skundos visada 
bus iszklausytos, o su MitcheH’iu ka
syklų savininkai neturi jokio užsiėmimo, 
kuris po visą Pennsylvaniją anarchizmą 
gimdo.

Ant prezidento užklausymo, Mitt- 
chellls atsake, juog Baer'o žodžiai, su- 
lyg unijos darbininkų, yra neteisingi. 
Teisybe 7-tam distrikte 7 nusižudimai 
buvo, kurių dasileido kasyklų savininkų 
sargai, esantiejei tę policijos vietoj. 
Jeigu kartais pasiliktų isztirta, juog uni
jos darbininkai dasileidžia panaszių pik- 
tadejysczių, tai jis, Mitchellis, pasiren
gęs nuo savo urėdo pasitraukti. Strai- 
kieriai tuojaus sugrisz prie darbo, ant 
senų iszlygų, jeigu kompanijos susi
gadintų ant nusprendimo žmonių, su- 
szauktų per prezidentą, kurie abiejų 
pusių skundas peržiūrėtų.

Ant tokio Mitchell’io perstatymo, 
savininkai nepristojo ir konferencija 
Baltamjam bute ant niekų iszejo. Nėra 
vilties, kad straikas greit užsibaigtų.

„teisybes“, kad krikszczionys paliks 
kalti.

O katalikai! Kiek jau buvoraszyta, 
pasakota, aiszkinta, kad su tais smarvė
mis žydais nėužsideti, vienok jus vis ne
klausot ir duodates save žudyti. Žino
kit, kokia žydų veidmainyste, kokios 
dvasios jie yra prisigėrę, kad isz rankų 
ir kruvino krikszczionių prakaito jie tik 
užsilaiko ir gali užsilaikyti, vienok vie
toj juos guodoti, žudo ir niekina. Kiek 
galėdami nuo jų szalinkites, tegul dvč- 
sta, tęgul nyksta, nes kitaip po savo 

16 valdžia jie viską tuojaus pajims!
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Pennsylvanijos streikai.
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3 dieną Spalio, Washington’e, Bai- 
Jb Jtanijam. bute, ii vai. ryte, susirinko ka

ršyklų savininkų perstatytojai: George 
•kbEi Bayer, W. H. Tuesdale, E. B. Tho

mas, .Thomas P. Fowler, David Wilcox 
ui ir John-Markle; angliakasių unijos per- 

statytojai: John Mitchell, Thomas D. 
Nichols, Thomas Duffy ir John Fahy;

1' pagalios ' jeneraliszkas prokuratorius 
Knox, privatiszkas prezidento sekreto
rius Cortelyon ir darbo komisorius Car
roll D. Wright.

Prezidentas akivaizdoj susirinkusiųjų 
. atskaitė dekliaraciją, kurioje nutarė, 

juog neturįs tiesos (?) ne priderystčs (! ?) 
B 'kad kasyklų savininkus prie ekspliota- 

/.cijos anglių priverstineti, bet be jokio 
vienpusiszkumo gerovei Amerikos visų 
gyventojų kalbinąs, kaipo kasyklų sa- 

<Vmihkns, teip-pat ir darbininkus prie 
° susitaikinimo. Po tokiam apreiszkimui, 

prezidentas susirinkimą atidėjo ant 3 
' valandos po pietų. Angliakasyklų per- 
statytojai nusidavė į savo specijaliszką 
trūkį, o Mitchellis į vieszbutį, kame kal
bėjosi su prezesu organizacijos Feder

ation of Labor, S. Gomfers.
Ant 3 valandos isz naujo visi susirin

ko ir urėdo prezesas kompanijos Rea
ding, G. F. Baer, perskaitė atskaitą, 
iszrodydams, kad unijos darbininkai per 
daug užpuldinėja ant scabsų ir juos žudo. 
Tųom tarpu Pennsylvanijos valstijos 
konstitucija kiekvieną apsaugojimu, 
kaipo gyvasties teip ir turtų, gvaran- 
tuoja. Jeigu civiliszka valdžia pasirodo 
per silpna, gubernatoriaus — prideryste 
su pagelba milicijos užlaikyti tvarką ir 
saugoti nuo užpuldinėjimų ir kiekvienam 
karte, jeigu neatbūtinai reikalautusi, tai 
prezidentas privalo randavą kariauną

Szis - tas.
Vilijos vandenyse pasirodė iki 

sziam laikui nematyta žuvis, paprastai 
praminta „usote“, prigulinti prie kau
luotų veisles. Žvejai, keli metai atgal, 
su panaszia žuvimi susipažino jau Ne
muno vandenyse. Ta veisle ženklina 
Vilijos priplaukimą.

Juokingas atsitikimas buvo Madride. 
Darže Buen Retiro, manažerijoj, nakties 
laike, isz kletkos iszsiskverbe kelios 
bezdžijones, perlipo per parkoną ir da- 
sigavo į vietinių aristokratiszką virtuvę. 
Žinomas dalykas, ten atrado daug ėdžio 
ir pradėjo viską szluostyti. Neaplenke 
ne kelių bonkų su vynu. Socziai prisi
ėdę ir pasigėrę pradėjo tarpu savęs 
pesztis ir ergelius kelti, kad iszbudino 
isz miego tarnus. Szvaicorius pasiėmęs 
žiburį atidarė virtuves duris, bet tuojaus 
su iszgąscziu mėtėsi atgal, sakąs, kad 
pilna virtuve kokių tai pragarinių bai- 
dyklų ir tik su keliais kitais tarnais ap
siginklavusiais be baimes į virtuvę in- 
ejo. Iszgązdintos beždžiones įsprudo į 
artimiausį daržą ir tenailikosi Sugautos.

NeperseniaiPhiladęlphijoje atsibuvo 
juokingas procesas. Motere K. Rice 
apskundė savo vyrą už nuolatinį pri
vertimą, kaipo dieną, teip-pat ir naktį, 
ant partapijono grajyti. Motcriszke 
melde persiskyrimo su vyru. Sudas 
nusprendė, kad nedavimas moteriszkei 
ramybes pereina arsziausias kiniszkaa 
bausmes ir jos praszimą iszpilde.

Kiek turi vertes paukšz- 
czio lizdas? Padekim sau, kad 
lizdas žvirblio, szpoko ir t. t. užlaiko 
penkis kiauszinius.arba penketą pauksz- 
cziukų. Kiekvienas paukszcziukas kas
dien sulesa po 50 kirmelaiczių ir kitų 
gyvūnų, kokius jiems tėvai parnesza, 
tokiu budu jie visi penki per dieną pra
žudo jau 250. Paukszcziukai penesi 4 
iki 5 sąvaites, padekim, kad 30 dienų, 
tada ant lizdo nueis 7500 kirmėlių. Kož- 
na kirmėlė tiek per dieną suėda lapų, 
kiek pati sveria, o ji ėsdama per 30 
dienų, sunaikina kokius 30 vaisių. To
kiu budu vienas paukszczio lizdas mums 
iszgelbi nuo pražuvimo —22,500 obuo
lių, arba kriauszių, ar slyvų.

Viens isz didžiausių iszsiveržtmo 
Martinikos vulkano apsireiszkimų yra 
tas, kad beveik visos salos žvėrys priesz 
keletą sąvaiczių jaute busiant kokiam 
nors atsitikimui. Pagal nekuriu kore
spondentų, gyvuoliai teip buvo ncpa- 
kajingi, kad žmogui juos sunku buvo 
suvaldyti. Szunes nuolat staugė, žal- 
cziai, apsigyvenę apie vulkaną, czuožC 
isz savo uolų, paukszcziai pertrauke 
savo cziulbejiinus ir szalinosi nuo kalno. 
Tas atsitiko dar Balandi], kelioms są- 
vaitems priesz iszsiveržimų. Tas pats 
atsitiko, pagal Pliniuszo, ir priesz su
naikinimą Pompejos.

Broliai Lietuviai!
Matydamas, juog musų tautiecziai 

įvairius drukoriszkus darbus paveda vis 
žydams atspauzdineti, todėl, broliai- 
lietuviai, ar lietuviszkų spaustuvių yra 
permažai, ar negalit pas mane užeiti, 
arba atraszyti, atsiųsdami savo orderį? 
Visi lietuviszki laikraszcriai tuom užsi- 
imdinCja, tuos darbus atlieka daug ge
riau, negu svetimtaueziai! Su lietuviu 
galima geriau bent kokią rodą padaryti, 
susikalbėti, ir lietuvis jau nekuomet ne
apgaus, bet atliks darbą gražiai, gerai 
ir greitai. Duokite savo broliui už
dirbti, bet ne žydui?

Kiekvienam reikale adresuokit pas 
mane teip:

Mr. George Baronas 
1002 So. 2-nd str. Philadelphia, Pa®
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Matant jį visada susiraukusį, mane, rodos, priėjo kas trauk
iame trauke, idant jį suraminti. Nekarta aš jį linksminau, apa- 
9e, kinėjau įvairias pasaulės žinias ir, žinodams jo nuolatinį ru- 

kimą, nekartą ir cigarą dovanodavau, kurį visada su padėka- 
vone priimdavo. Man pasirodydavo, juog Povilas labiaus už 

-s viską mane myli, nors apie jo mislis sunku man, labai sunku 
išbuvo suprasti.

, Kartais kad pasitaikydavo jį suraminti, pradėdavo kal- 
, beti ir juokauti. Bet tas retai atsitikdavo. Tankiaus jo žo

džiuose, kaip kalbėjo, buvo girdėtis tik nuliudusis balsas, ne
ramumas ir ilgavimas po kokiam nors prarastam daiktui. Tur 
but jį kokia nors sopulinga praeitis vargino ir naikino.

Tuos mano apie Povilą mąstymus pertrauke Karolius, 
kuris suplėšęs keletą popieros tuzinų, jokiu budu laišką ne
galėjo parašyti.

•V — Ar nori manęs paklausyti, mano brangus — atsi
šaukiau prie Karoliaus. — Nerašyk jokių laiškų, išgerk de
šimt stiklų šalto vandens, pabeginek nors keturesdeŠimt va- 

o; landų ant šalčio, paskui, apsimalšinęs, eik prie Katriukės, 
- pabučiuok jai rankutes ir ramiai potam pasikalbėk. Abudu 

mylitės, tai tik pasiliktų vaikiškai, kad už bile niekus turėtu- 
mčt persiskirti. Eik ir teip padaryk, kaip sakau — užbaigiau.

Bet vos spėjau baigti paskutinius žodžius, Povilas pasi
kėlė nuo kėdės, prisiartino prie musų ir, dedams ranką ant 

o. peties Karoliui tarė*. •
— Eik, tamista, ir teip padaryk, kaip jis sako.
Karolius teip susijudino, turbut persitikrinęs mano gera 

rodą, pabučiavo mane ir Povilą ir linksmindamasis išėjo.
Ponas Popilas sėdo prie manęs.
— Nesidyvik, mano mielas, kad aš jųsų kalbai prisi- 

klausinejau, bet jus gerai mane matėt, juog aš čia sėdėjau. 
Ar žinai ką, kad aš prieš trisdešimt metų bučiau radęs tokį 
draugą, kaip dabar Karolius tave, bučiau buvęs visą gyveni
mą laimingiausis pasaulejf bet tuom tarpu... Paklausyk ma
nęs... Sergu... Šiądien jaučiuosi visai blogam padėjime ir, 
nenoriu, idant paslaptis vargingo mano gyvenimo prapultų 
kartu su manimi... Taigi klausyk, mano mielas...

Mylėjau Onutę teip, kaip jau tik žmugus gali moteriškę 
mylėti. Delei jos viską paniekinau ir viską pamečiau... prie- 
telius, draugus, pasilinksminimus, klubus, žodžiu — gyvenau 
tik del jos vienos... Visur ir nuolat buvo ji mano širdyj ir 
dūšioj; 1

Buvo patogi, prigimties stebuklas... ypatingai mano 
akyse smagi ir maloni. Vienu žodžiu išveizdėjo tarytum ka
raliene, pertad ir nedyvai, kad dėlei jos visa pasaule f o ma
nimi numirus buvo.

. !. Turbut jau perdaug aš ją mylėjau, nes kiekvieną žvilg
terėjimą laikiau savo širdyj, o jos kalba man užviską buvo 
brangiausia.

Nesidyvik, juog tokiu budu buvau ir geras pavyduolis. 
Nekenčiau, kad ji su kuom per ilgai kalbėjosi, prie nusimini
mo mane trauke visi tie juokai, kuri su kitais juokavcda\o. 
Ąš ant tų, kurie su ją šnekėjo, nepykau, bet ant jos, kad ji 
leizdavosi į tokias supažintis ir į įvairias kaltas. Ji viską su
prasdavo. Ji nekartą mate mane susiraukusį, bet mylėdama 
šposauti, tyčia teip elgėsi ir mane vargino.

Noredams ant galo dasižinoti, kas mane su ją laukia, 
kokia gali būti ateitis, pažadėjau pas ją pasiklausti paskutinio 

»*ė<jdtio, nes su tokiu jos pasielgimu ilgai gyventi negalėjau. 

Gerai žinodams, kad asabiŠkai su savo kalba aš jai gaksiu 
. nepatikti, susimislijau jai laišką parašyti.

Laiškas buvo trumpas, bet suprantamas.
^Nesidyvik, tamista, kad vietoj kalbėti rašau. Pet Iljcs 

mano jau tau apsakė viską, ką tik jau žmogus sakyti gali, 
kada myli.

Tai Šiądien tik atsakymo meldžiu, ir atsakymo tik tokio, 
ką Tavo širdis Tau pritars.

Kad nesulauksiu iki rytojaus vakaro jokio atsakymo, 
tamista nekuomet daugiaus manęs nematysi.

Povilas.”
Povilo balsas drebėjo, skaitant man laišką, užsimislijo 

ir toliaus pradėjo pasakoti:
Perskaičiau tą laišką prieš siuntimą turbut apie dvide

šimt sykių. Buvau karštliges pagautas. Mislijau visaip, ar 
siųsti ar susilaikyti, bet ant galo nusprendžiau nepakyli «r.t 
nieko, jai atiduoti. Kaip šiądien, dar atmenu, Lu\au surašęs 
ant gražios melinos popieros, kurią mano motina buvo par
vežus iš Paryžiaus.

Onute jokio atsakimo man nedavė, taigi dėl manęs bu
vo prapuolus amžinai, ant visados.......

Bet ir mano gyvenimas visą dėl manęs naudą buvo pa
metęs. Varginau save visokiais darbais ir neramumais, nuo 
jos tolinausi, kad kur ištolo einančią matydavau — spruzda- 
vau bile nesusitikti. Gyvenau be jokios vilties, be pajiegų...

O vienok priežasties jos tylėjimo iki Šiam laikui jokiu 
budu negalėjau ištirti, nes žinau, juog nuo savęs atmetė viso
kius susipažinimus, kuriais pirm raminosi, savo Širdies, nie
kam neatidavė, bet pasišventė gyventi varge, elgetoms tar
nauti.... L <-

Žinote ją visi.......
.— Ona Laukiute?! — užklausiau.
— Teip, Ona Laukiute — atsake Povilas. — Pavelyk, 

aš pabaigsiu savo pasakojimą. Pereitą naktį jaučiausi labai 
sergančiu, tai kiek išgalėdama rankiojau ir į krūvą sudestinč- 
jau savo popieras, kurioms parašiau paskutinį testamentą. 
Visas sudėjau į krepšį, kurs gulėjo kampe už stalelio, bet 
prie jo adarymo, radau savo laišką, kurį buvau rašęs Onutei.

Neišsiunčiau aš jo... niekuomet. —
Ir tyku balsu, bet suprantančiu, Povilas kalbėjo toliau:

— Turbut per didį susijudinimą, į kopertą įdėjau nerašytą 
popiergalį, ir Onute, apturėjusi pati sau išvedė, juog aš nuo 
jos amžinai pasitraukiu.

Daleiskim, kad ji radus koperte nerašytą popierą, tarė 
pati sau: „Tai viskas, ką jis man turėjo sakyti” ir nieko netu
rėjo daryti, kaip tiktai tylėti...

Tylėjom per visą gyvenimą abu, kentėdami įvairius var
gus ir rčpesčius.”

Užbaigęs Povilas savo pasakojimą, retu žingsniu, pasi
remdamas ant mano peties, prislinko prie lovos ir be pajiegų 
krito.

Tuom tarpu į kambarį įėjo keletas pažinstamų vyrų, 
tarpe kurių ir gydytojas Augustaitis, kurs eidams savo drau
gams kalbėjo: „Ona Laukiute mirė. Einu aš dabar nuo jos. 
Numirė iš gailesčio — sėdėdama, o prieš ją ant stalelio gu
lėjo skrynute, kurioj atradom korčiukę su parašu: „Povilo 
laiškai”. Daugiau jokio niekur laiško nebuvo, apart vieno 
koperto, jai adresuoto ir kopertoį šmotelis čystos popieros, 
badai mėlino dažo.”

— Onele! — sušuko Povilas raudojančių balsu ir gai
lingai užvėrke. Męs visi prisiartint rre prie jc, ji 1 .• c r n r. 1; d 
jis pagelbos reikalauja. Bet jis jau jokios pagelbos nereika
lavo. Jo dvasia nusiskubino paskui dvasią tos, kurią per visą 
savo gyvenimą mylėjo ir užstengusiam savo lavono veidui pa
liko tykų vilties, laimės juosmą tę... augštybėse... B.
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Kol jis parvažiuos, tai dar daugelį vargo 
datyrsim! Ir Šiądien, jau netoli vakars, o da 
męs be pusryčių: nėra nC duonos, ne bulvių, 
ne miltų, o karoliai ir laikrodėlis, ką liko po 
tėvui, užstatyti pas žydą Jankelį.

O gal Jankelis da mums duotų kiek pinigų, 
tai nupirktume duonos ir nereiktų kęsti badą.

ZAGURSKIENČ.

O ne! vaikeli! Tas Žydas be širdies. Suome 
tiek brangių daiktų, o kiek jis davė! ir da du
syk tiek priskaito procente.

Marytč.
Tai mamyte geriausia butų, kad nueitume 

pas šventą Kazimierių. Tu mum visados kal
bėdavai, kad jis myli gerus ir dievobaimingus 
vaikus, o męs jį teip-gi mylim. Pasakysime 
jam, kad busime geri ir paklusnus, o, tikrai 
duos mums duonos, o jum pinigų del užmo
kėjimo randos. 4^ (TT alONC

^ONUTt
Šventas Kazimierius atsiuntė mums Kūčios 

naktij tiek visokių gražių daiktų: man lėlę ir 
gurbutį, o Katriukai ir Marytei po šlebukę ir 
skepataitę.

Marytč.
Be abejones ir dabar, kaip pamatys, juog 

męs alkanos ir be pusryčių,’ tai duos mums 
kavos ir keksų (piragaičių), o mamai atneš 
bulvių ir miltų del duonos.

Onutč.
Teip, teip! Miltų, bulvių ir mėsos dėl ma

mos. Ar neteisybė, mama, kad viską tą gau
sim nuo šv. Kazimieriaus.

Zagurskienč.
Teip, be abejones, tik reikia mum atsiduoti 

Apveizdai Dievo.
MARYTČ.

Męs jau dabar norime eiti pas šv. Kazimie
rių, tik pasakykie, mamyte, kur męs jį galime 
rasti? _____~___________ ______

- ^ĄGUųSKIĘNė.

Eikite, mano vaikeliai, į bažnyčią, atsi
klaupkite pas altorių prieš paveikslą Šv. Ka
zimieriaus ir tę melskite jo, kad atneštų pa- 
gelbą mums varguose esančioms.- >

A X VIA
Gerai, mamyte, su dideliu noru nueisime 

ir viską išpildįsime, kaip mama mums liepia. 
(Mergiukė išeina, o ineina Barbora, jų teta.)

HKIUisieribsM 
' 1>RAMA 4-nose AKTUOSE , 

.OO feJuWAO 

Pagal ienkišuj paraSfe S. R.

Veikianczios ypalos: 
U I Ž^uRskienč,' ;naŠlV J

Jonukas, jos sūnūs.
Barbora, jų teta.

•mu Mireckienč, namų locnininke.
iu m , KaUFManas, prekčjas.

-.tešįl **>*•
Jankelis, žydas.
Klebonas.

flŽSŠM ,XOAN
Tas atsitiko viename iš didesnių miestų

, PJRMAS AKTAS.
. Z - ZI M"

(Regykla perstata vargingu kambarį, lovą, eta- 
leC\, ant kurio pastatytas laikrodis, kampe mala 
stepnt*.) tsjlseivuiūil a^isusi-iuS

■ Regykla pirma.
Zagurskienč, Katriuka, JMurytk ir Onute 

Katriuka.
Mamyte! Tu verki, tu tokia nubudus, ne

verk, mamyte, gal Viešpats Dievas mus su- 
ramįs. (pradeda verkti.)

, Zagurskienč.
Matai, Katriuk, kad ir tu verki, turbut la

bai esi alkana, nes šiądien da nepusryčiavom. 
Ak, nelaimingi jąs vaikai! (verkia.)
ii pjil

Marytč ir Onutč.
< Brangi mamyte, neverk, nes męs tą labiau 

atjaučiame, kaip badą.

Zagurskienč.
Kaip-gi galiu neverkti, žiūrėdama ant jus 

alkanų. Vakar da turėjote truputį sriubos ir 
gavote po Šmotelį mėsos: šiądien jau nieko 
neturim savo kambąrėlij*. Nėra ne ko par
duoti, ne iŠ kur pasiskolinti! Kad bučiau svei
ka, tai galėčiau nors kiek užsidirbti, bet da
bar......

Gal trumpam laike sugrįž iš Amerikos Jo
nuką, tai mum dapadčs. Jug nesenti rašė, 
j uogytę uždirba daug pinigų ir trumpam lai
ke sugrįž pas mus.

ZAGURSKlENe.

Ak! Tas Jonuks! Išvažiavo be mano žinios 
į .teip tolimą šalį; kokios-gi pašialpos galima 
tikėtis nuo jo?

OM- Katriuka. " "Ai
Bet jis nežinojo, kad mus tėvelis numirs 

teip greitai. O kaip męs tik nuraŠeųiapįe tė
vo smertį, tai tuojaus atraše, kad parvažiuos.

^gil'jau ir parvažiuoja.

Barbora.
Bet kaip-gi tu galėjai leisti jų nepavalgydi

nus, gali da apsirgti.
ZAGURSKlENe, .. juiij.2’.A

Ką-gi aš galėjau jiems duoti, kad pati nieko 
neturiu. Bulves, ką turėjau, pabaigiau vakar, 
o iš niekur paŠelpos negaunu. Kad ne tu, ( 
bragi sesele, tai jau senei butume išmirę. 
Nors pati esi neturtinga, vienok daliniesi pa
skutiniu kąsniu. Tegul tau Viešpats Dievas . 
Šimteriopai užmoka.

Barbora. ,
Nekalbėk man niekų ir negirk manęs, nes 

musų užduoto yra gelbėti viens kitą. Prisipa
žįstu, kad reiktų, tai parduočiau nors pasku
tinius marškinius, idant pagelbėt tave ir tavo 
siratukus, likusius be tėvo (verkia.)

Zagurskienč.
Geri tavo darbai neliks be atmokejimo. 

Turbut kas beldžia. Gal žydas Jankelis? 4-
Regykla treczia.

(Tie patys ir Mireckienč.) 
M1RECK1ENČ.

Labą rytą tamistail Pati ant galo jau turė
jau išsirengti ir vilktis trepais ant trečio 
augšto del netikusių mano name gyventojų.

Zagurskienč.
O teip! Gal guodotina ponia atėjo randos 

už tą kambarį?
Mireckienč.

Žinoma, kad ne kitaip! Randos! Tikėjausi, 
kad tamista esi teisingesne, o dabar patyriau, 
kad ne; jau perėjo pora menesių, o apie ran
dą nė neužsimeni.

ZAGURSKlENe.

Niekados da savo gyvastij nesutepiau savo 
vardo apgavimu. Bet dabar pats Viešpats 
Dievas mato, iškur-gi imsiu. Per tris mėne
sius sirgau, tai viską iŠpardaviau ant gydyto
ju *r gyduolių. Dabar, kada pasveiksiu, eisiu 
dirbti ir viską, kas priguli, poniai sugrąžįsiu.

MIRECKIENČ.

O, dabar žinau, ką tamista nori su manim 
padaryti. Daiktus pamaži išparduoti; o po 
tam pabėgti ir man randos nieko nemokėti. 
Bet nemislyk, teip nebus! Turčtum gėdytis ■ 
teip meluoti!

ZAGURSKlENe.
Aš! Meluoti! Kaip ponia gali teip į mane 

kalbėti? Ar tai aš neteisingai mokėjau per 
trejis metus?

Mireckienč.
Kas man per teisybe; iš pradžių po kiek

Begykla antra. 
Barbora.

Ak! brangi sesele! negalėjau anksčiau atei
ti, nes namie turėjau daug darbo. Dovanokie 
man užtai! Jug aš gerai žinau kokiam liūdnam 
padėjime tu esi. O kur-gi tavo vaikai? Atne
šiau jiem puryČius. 3

Zagurskienč.
alkani be pusryčiu į bažnyčią.

duot, o po tam skriausti ir sukti.
Zagurskienč.

Sukti! In ką ponia teip kalbi!
Mireckienč.

In tamistą! In tamistą tą kalbu! Meldžiu 
man dabar tuojaus užmokėti, o jeigu ne, tai 
da šiądien ateisiu su policija, suareštuosiu 
daiktus, o tave išmesiu ant ulyčios.

‘ " (Toliaus bus.)
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Tėvynės Sargas“ ir 

„Zinyczia“
Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Bev.

A. Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton, Pa.
^Tėvynės Sargas“ kaštuoja ant metu 

1 dolerį.
„Žinyczios“ visi iszėjusiejie numeriai 

(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Centraliszko komiteto
Susivienyjimo Lietuvių R. - Kat. 

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy
- City, Pa.

2. Vice-prezidentas; A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carrol!
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globėjai: 1) Rev. V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J.
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phi a, Pa.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas, 

Box 338 Forest City.

Tautieczei! Jai«u kuris nori «rižti 
atgalios į tčvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvienų nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office 
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y. 

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime. . ....
K U PARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

$zelpkime 
Savuosius!

Antanas Wmtis 
vienatinė katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu 

dėl Brooklyn© ir Long Idjad.
298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K.Karalius.
701 W. Lombard str. Baltimore, Md.

M. Schermis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N.Y.

Miknlas Miszkunas, 
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis, 
(65 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas, 
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N Y.

A. Kozkvskrv.
Shelly str. zSttsburg Pa.

No. 54 Canal Str.

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

S; P. Tananeviczia
3222 Auburn avė. Chicago 111.

CANDLE CO.
GERIAUSI 1SZDIRBEJAI 

vaszkiniu ir kitokiu 

Žvakių.
Žvakės uždirbtos isz geriausio ir gra

žiausio vaszko. Labai gražiai iszrodo, yra už 
kitu uždirbėjo žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie guod. kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yra tikrai užganėdinti. Adresuokite :

MACK, MILLER
CANDLE CO.

Syracuse, N-Y.

CD

SJ

S 
> 
CD

O
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Puikiausias lietuviszka* 

Hotel is 
Kaz. Radziewicziatis 

UI E. Centre St., Shenandoah, Pa.—, 

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 
ranku, einant į miestą.

Tai puikiausia ir svariausia vieta del i 
svetelių ir labai paranki del tą, kurie atkelaua 
į Shenandoah, Pa- Apart visokią arielką ir

Laivakortes geriausią kompaniją už žemą 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran 
davą banką. -j .

Visokį prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingą gyduolią Dr. Petro 
Gomozo ir Alejsus.

s. ffliiLorai;
New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 
pasidėti savo pinigus, 
teiposg* iszmainau pi
nigus visu Žemiu.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje, 
Hamburge: S.Jarmuloffakl.
Luebeck: S. JarsndewikiACe. •

alaus turi didelį zopostą pargabentą isz Eu
ropos visokią vyną, cigarą, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakely ingi gali; 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame.
Yr* tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas . 
kitus daugiau ne eis.

Taipogi parduodu szipkortes ir siun~ 
ežiu piningus i visas dalis svieto.

... • d

Stebėtina progą!
Vaikams prie miszią suknios 
isz geriausio kaSZITlirO 8a 

puikum pamtiszalu už >1;

$3.50
Knmžos 75c, $1.00, f 1.75. 

PLOSZCZlAl $16 <»o ir dau-. 
siaus. Kunigiszkos suknios- 
$12-00 ir atigszcziaus. Gera, 
visa eile drapaną $| 8.00 ir 
augszczian. Baltos extra 120 °° 

augszcziau.

BOIIM BROS & co. ;
34 Barclay St., New York.
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, ; ANTON KLOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
DESIGNER AND BUILDER

• j— OF ALL KINDS QF—r e VF 

Choreli Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc.
AIM. Oraaaoatal Carvlag far Charrhea and Balldlag*.

No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.
----- PLANS ON APPLICATION.—

ANTON KLOSTER, 
ARCHITECT I 

Churches & Schoolhcuses especially.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu jnaszipu
pas

ilurgi Mafculevicsziu.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tei- 

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę

256 Grand str. Brooklyn, N. F.

mm umbers
36 3S13 ardau st,

NEW YORK, N.Y
* l8'dirb“

MAX ftOBRE 1 t!
Lietuviszka Banka įiu Į:|

40 Canal Str., — 142 Division Str., New York.

KARUNU,
VĖLIAVŲ, 

ir y vairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius it* 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime.

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Persikraustys nuo 1. Nov- in 153 E- 18

Senas Daktaius Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

knn nTTnnnntnnin 'ėzgydimą užnuodijimo kraujo, skiiroaiaz- 
fl\/ ll V n I fi III llll III bėrimą, spuogų, skaudulių, skaudancziat 
TlUZi to ’ UI UULUUJ U gerkles, liežuvio, burnos ir nosiesį skau

smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu 
garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudėti 
mą vidurių, ncsumalimą pilvo, užpavietrijimą, himoridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, ink
stų ir pūsles uždegimus, strik turą ir akmenį pūslėje.

Mnnn TYlPtzidil yra vis atinai žinoma, kuri smarkiausias nėr
lirai V lllULvua Vl^ slabnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

fnrill kas dėl gydymo reikalinga: liekaratae ir
AoZj L U liti VlbluĮ, instrumentus ir |>er ilgiausią tyrinėjimą 

dasiokiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

T)AHWlis žmoni” ateina pas manfy idant juos gruntaunai isz- 
A/a u g vilo bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincziau, ku

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.
SfillP-okitPS nuo tokių.žmonių, agentų, draugysczių, už dyką Užuiti tuo duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin

gų patentavų gyduolių.

Kreipkites visi &ZX7 SiZX 
pinjgų ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Roaas duoda uždyką. Liekarstos 50c.

SENAS
pecijailistas

Neužmirszkit adriso:
136 E. 18Lh Str.. New York, N. Y
__________________________________ ________ ,_________ . - U f.'.

} &

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambar* 
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Mumfkintoj 
rojo galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikįte ir pęrsiliu* 
dyki te, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3Į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius- Parėti 
jr iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ii nuo 4—valS 

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn,
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Sveikata! - Jlgas Gyvfepipias! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KjailCZeliunO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorąis, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. £|ni^&J«Au

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauuzeliuiia,
118 GRAND STR., BROOKLYN^. \

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

IR

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

| Extra! Extra! Extra! |

B
 Dundu žinoti visiem lietuviam tantieozinm, 
juognuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta (U* 
mano nauja krautuvė vyriszką siutą po Nr.
144 Grand str., Brooklyn, N. Y. 'IM

Abz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai- .
11 kiau krautuvą vyriszką drapaną ant 48 Grancį^ti-., bet 1H
& nuo 1 Mojaus iszsikranstau ant 144 Grand1 sir. ir per tai
I lig tam laikui turiu ant pardavimo dangei} siutą už labai T® 

pigią preką. Kuris atsilankys nesigailės, ne*' apart pig įSL
Į kinio gaus da gerą dovaną. fe

Naujos krautuvės adresas :

Ellis S. Lewis i
■ 114 Grand str. Brooklyn, N. Y. j

3ZZI

FR. PUSTET & CO.
Atliekti visokius drukoriszkus dar tai Parlors.

bus del szvento Tėvo ir szv.

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

Idszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventują stovylas ir 11

Taipgi pardioda Szkaplierius, Razanczius, ignosellus 

ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

623 Harulau str.
orJk.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi diueliui sklodus, Ryme, Ratisbenoje. Cinciuti Ir Ntw T«rk*e.

Geriausi Dantistai, nes traukia dantis he jc 

•kau dėjimą

Mea taipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Auksinis dantie 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas $5.oo
Užpylimas auksu $l-oo
Isztraukimas |5Oc.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 motų.
Maloniai priimam moteris, ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” akaititojams.

Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 
daugiaus. 1

Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. JL 
10-12-14 Westchester Ave. New York.

Y M,MSOY W3M YAJ0RA8 8€ A 38



„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me

tu $1.50.
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

32^2 Auburn av., Chicago, Ill.

Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis 

del Moterin. o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, jųog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitų g ydi tojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, jnog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Chicago], arba nuo trūkio stacijos, parsivežani karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt. ' . ’ • I > r* 13 J

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3312 So. Halstead str. Chicago, Illinois.

Ovlrni 14 paikių davanu! Tokia pigume dar niekada* negirdėtai Ateiki 
A-7 J pažiūrėt, pažiurtjinis nieką n< kasztuoja.
Dabar mes paleidžiame turgan geriami laikrodėlį: TikRA AMEiukiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas Ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikRA AMERikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotaS 
nikeliuotais viduriais, Išduodame rašyta gvarancija ant 20 metu; pagal Iszvaizda 
Ir genima toki laikrodėli visados gali lyginti prie$40 vertės aukso LAikaoDELio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 viena mariu putu PTPkę su didele galvuke ir gintariniu clbuku, ver
tes $1.50; 1 GRYNU MARIU putu cigarnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline briežuRams 
DežuTe, 35c.; 1 dailu auksuota DickeNB LeNCiueeu su Cameo kabute$1,50; 1 pulke 
auksuota saguto. $l.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantafs sodintu $l.oo; 1 pui 
ke SPiLkA, iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu koltoniku su pa- 
muterlo viražais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterlne apacze 20c.: 2 kal- 
nleriams guziku su parmuterlo apaczia 50c. Ir 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
Akmeniu 75c. Laikrodėli ir 14 dovanu siuncziame C.O D. už $4.98 apmokėdami 
teipgl ir expreso kasztus; siuntini galite Iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatik
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offisas, $4.98 
turi but prisiunstl drauge su orderiu Jeigu kas prisiims pinigus drauge su orderiu^ 
Aana dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prlsiuncziame tada per 
paėsta, užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk. ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
terlszka. Jeigu moteriszka. tad vietoje vyriszko Dickeus lenciūgėlio mes parsiun
time moterlszka 50 eoliu ilgio auksuota Lorgnette lenciugeli. Raszykite szendie 
kol lazpardavlmas nelszslbaiges. Adresuok: Atlas Jewelry Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, Ml.

Tikrai gryna į • p ■: ;;

altorinas Vjm 
----  GAUSITE PAS-----  
BARNSTON Tea Co 

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importuoj a j ie r u siez- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Temikit Lietuviai.
„Žvaigždės“ spaustuvėje gali

ma gauti naujai atspaudintu malda- 
knygjta „Malda Vainikėlis“. Pra- 
steanjuose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25c.

Taipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmu j u amžių ariksz- 
czionystės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balins — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
paiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždn Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Ezventosios“ Bossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
ke 75 centai.

Apgarsinimas.
Kas prisius savo adresą, gaus 

už dyką vertės raszomą plunksną, 
gatavai pripiltą su atramentu, ver
tės 85 centu, ir 12 gatungu puikių 
popierių gromatoms raszyti, vertės 
25 centu, ir 12 konvertu su tavo 
locnu adresu iszdrukavotu ant 
kampo konverto, vertės 25 centu. 
Tik turi prisiųsti 50 centu ant 
kasztu prisiuntimo, iszpirkęs už 
50 ant paczto money order, o gausi 
teip kaip dyką, kas apgarsinta. 
Adresavok teip:

Mr. G Baronas
1002 S. 2-ndgtr. Philadelphia, Pa.

PALACE HALL, 
HENRY GERKEN Prop.

»9 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y.

Svetainė parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gčrymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Uzsiraszyk

Daktaras
isz Lietuvos!-'

Dr-M LmClmrr
52 ELDRIDGE Str. JjewYoft7

Tarp Canal ir Hester ulyczių, pęt 
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz rjto
Nuo 2 iki 3 po p»et ;

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring.

Jurgio IlOffmano Aplieta
103 CJtaitb t>lz.

SSrooftfyti, <&■ 
(Tik Jo iszleldžlamas)

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant Žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centns už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.

Visados yra ant rankos, ir laikyti 
pagnl senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj randasi, ka.p ta.
herbu, žolių ir teip toliaus.

Kas lik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri-— 
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena.. 
giduoikruopė į dėžutę už 15 centų. '

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

CAECILiA HALL, ,
GEO. SCMIDT, proprietor. ■
Užlaiko visokius gėry mus, kaipo tai: -f 
ji VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.

No. ioi a 103 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.j.

Teipgi yra pulki salė dėl mitingų, vese-.-į 
lijų ir teip visokių susirinkimų. to 
Szv. Juozapo ir *zv. Kazimiero 

draugystė* laiko czion savo suslrtakt /



656

-K Nau jos mados rudenui. *
Kožną naują gatungą czion ant žemos prekės.

Cpffn^’Q
Bfl^jESTABLISHED 1857

w 229-235 Grand St. BROflKLYN.N.YA^

BISCHOFFS-BANKING-HOUSE
mr-n......- 11 ■ ; -‘-1

--------MOTERIMS. —

Męs niekad geriau prisigatavyjv nebuvom užganėd'mimui 
reikalavimą moterims, kaip dabar. Naujausi žaketai, 
žurkstai ir szilkines bluzes yra isz tikro laimi gražios ir tūlo 
daikto moterės neturėtu pristokti.

— VYRAMS. —

TiP uždėta 1848 met* j X< I 7 11 r) L I
Narna Staata—Zslluag, prfa užvažiavimo aut Brooklyno tilto. New-Yorke

Sluncaiame pinįgus Į visas dali-* svieto plgel. sauge! ir greitai Į
‘ "III f I

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ PSURdl’OS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko j Bremą antExpreso $36.oo, ant reguliariszko $31.oo 
„ ,, „ į Hamburgą ant Expreso $35.oo, antregub $31.00
,, ,, ,, j Antverpą $29. oo, ir į Rotterdamą

Isz Bremo j New YorkąantExpreso$40.5o, ant regt.’.iar.
,, Hamburgo,, ,, ,, „ $40.50 „ „
,, Antverpo ,, ,, $36 00, isz Rotterdamo

Dabar siuncziam pinigus tiesiog | namas.
100 rublių nž 852.50 50 rublių nž $26.50,
30 „ „$16.«o 25 „ „ $18.88
15 „ „ $8.18 10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk Į

FtischofTs B liking House
2 Centre str. (Staats-Zeltnng Building, F^r-Tork

Nedėlioję Bank* atvira nno 10 Iki 12 adyiat

GERIAUSIOS GROSERNES.

Naujausios mados marszkiniu ir kaklo skalbinių yra czion 
kožoojo reikalavimui. Yra be svarbumo, kokio nors gatungo 
Jus czion pirkti norit. Vyriszku apatiniu skalbinių, ge
riausio gatungo, ant žemiausios prekes. Worsted žaketu ir 
Jersey žaketu, labai szilti ir smagus.

Jus neužmokat nei cento dauginus už grosernes czion 
pirktases, o tos yra kuogeriausios. Bandykit kavą, po 17c. 
svarą. Jus sakysit, ji yra tokejau gera kaip ta, už kurią už
mokai 25c.

JOHN J. GOPJVIAF, 
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Dirva I Iii rval
Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.
Szjmet iszčjo arba iszeis sekanczios knygos:
„Oszkabalių Dainos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 

$ i.JO. — „Iždų Sala", labai užimanti apysaka, $ 1.00. — „Lietuvisz- 
kos Pasakos", surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas S 1.50. —

Kas užsiraizys „Dirvą", tas visas tas keturias knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Rev. A. Kaupas, 114 Theodore St. Scranton, Pa.

JAW J. MINTI
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYHE.

Laidoja visokia
jajiaio.ant

PARŠAM DO KARIETAS ANT SZERMENU, VE8ELMŪ IB 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL 

Gyvenimas ir kanceliarija po No. 72 Snath 2nd Str.
Stoni* po No. 76 South l-»t Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir nakti.
Tele«n»a 559 Wllllamsburgh.

129-00
•34.00
•35.50
•36.00.

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $2.88

Lietuviszka Aptieka
Brooklyno Paczta

___ (S. S. No. 23.)
Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 1 

tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintą
tikra lietuviszka Trajanka.

Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uisiemimS-

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, I lt 25c.,
10 It $5.00

Ullrich’o Rbeumatizmo gyduolė (Liniment).. .■ 
Ullrich’o Skilvio Laezą.......................................
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,............... 3 pakeles 25c.

Musą ypatiszkas gyrus yra musą G n u s i ą naikinto- 
jas (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnusius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

,50c. fiįj 
50c. Ibi

Musą pirkėjai pasidžiaugia visą smagumą, kuriuos musą 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

ULLKICH,
Pharmacists,

64 Grand str- Brooklyn, N.Y.
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